

# HASŁO ŁÓDZKIE

REDAKCJA i ADMINISTRACJA, Łódź, Piotrkowska Nr. 15  
Telefony: Redakcja 1-81-06, Administracja 1-63-66

**CENA 20 GROSZY**

Redaktor naczelny przyjmuje codziennie od godziny 6-7 wieczorem  
Sekretariat czynny od godz. 12-1 w poł. i od 6-7 wiecz.

## POGROM KOMUNISTÓW W STOLICY

**Policja aresztowała wczoraj 64 znanych wywrotowców  
Skonfiskowano setki kilogramów bibuły agitacyjnej  
W ręce policji dostało się wiele ważnych dokumentów komunistycznych**

WARSZAWA, 8.4. Władze policyjne zatrzymały dzisiaj w Warszawie 64 osoby, należące do rżanizacji wywrotowych.

W mieszkaniu studentki Sary Wegmajster przy ul. Hortensji Nr. 5 znaleziono obficie zaopatrzone archiwum Centralnego Komitetu Komunistycznej Partii Polskiej, w którym znajdowały się druki, rękopisy oraz raporty, przygotowane do wysłania do kominternu. W archiwum skonfiskowano 100 kg. odezwu, przygotowanych na 1 maja. Sara Wegmajster prowadziła cały sekretariat Komunistycznej Partii Polskiej. Wśród druków znaleziono ciekawe wydawnictwo p. t. „Felix Minkiewicz. — Życiorys Henryka Sienkiewicza, Kraków 1930, nakładem Drukarni Ludowej”. W okładce tej znajdowały się sprawozdania z działalności organizacji wywrotowych w Polsce oraz instrukcje dla agitatorów, prowadzących akcję wśród młodzieży szkolnej.

W mieszkaniu Szatka i Ryfki Zilbermanów, przy ulicy Muranowskiej 32 znaleziono no nowocześnie urzodzoną drukarnię oraz 60 klisz i matryc, gotowych do druku. Klisze te wykonane były zagranicą, prawdopodobnie w Berlinie lub Gdańsku.

Następnie dokonano rewizji u Hersza

Reisfelda przy ul. Gęsiej 20, gdzie mieścił się centralny skład partii komunistycznej. Rewizja odbywała się w niezwykle trudnych warunkach, gdyż żona Reisfelda odbywała połóg. W mieszkaniu jego znaleziono około 300 kg. odezwu.

Ponadto aresztowano kasjera Brauna, od którego odebrano kilkaset tysięcy złotych, przeznaczonych na agitację komunistyczną oraz cenne notatki, dotyczące działalności organizacji wywrotowych w Polsce.

Między aresztowanymi znajdują się również Bronisław Berman, Nowolipie 25, członek komitetu centralnego związku młodzieży komunistycznej pseudonim „Udolorow”. Był on uczestnikiem konferencji Komitetu Centralnego Komunistycznej Partii Polskiej w Berlinie.

Między aresztowanymi znajdują się również wybitni wywrotowcy: Fiszelman, Nowolipie 43, Pinkus Urbejtel — Pawia 62 oraz Rozenwejn — Bagno 3. W mieszkaniach ich znaleziono plan przygotowań do wykrecozeń komunistycznych na dzień 1 maja.

(PAT)

### Bezrobotni m. Łodzi

#### w Ministerstwie Pracy i Opieki Społecznej

Do Ministerstwa Pracy zgłosiła się wczoraj delegacja bezrobotnych z Łodzi, która interwenjowała w sprawie zapowiedzianych sezonowych robót inwestycyjnych.

Delegacja uzyskała odpowiedź, iż plan robót tych jest w opracowaniu i wkrótce będzie ukończony.

Terminu rozpoczęcia robót sezonowych Ministerstwo jednak nie może ustalić, gdyż zależy to od wyasygnowania funduszów na ten cel.

Co się tyczy zasiłków doraźnych dla bezrobotnych, którzy wyczerpali już prawo do zasiłków ustawowych — delegacja uzyskała zapewnienie, że Ministerstwo zajmuje się energicznie temi zagadnieniami, jak również pomocą żywnościową i odzieżową dla bezrobotnych.

Delegacja złożyła również memorjały w sprawie rozpoczęcia robót sezonowych w Ministerstwie Robót Publicznych, w Min. Przemysłu i Handlu, oraz w Prezydium Rady Ministrów. (ISKRA)

### ODCZYT

#### b. prezydenta Rzplitej

WILNO, 8.4. W dniu 11-ym b. m. był Prezydent Rzeczypospolitej, p. Stanisław Wojciechowski wygłosi w Wilnie odczyt p. t. „Zadania Wychowawcze Spółdzielczości Rolniczej”.

(ISKRA)

## 40 MILJONÓW DOLARÓW

### NA BUDOWĘ TANICH DOMÓW W POLSCE

#### SENSACYJNE DONIESIENIE PRASY NIEMIECKIEJ

Osiemdziesiąt milionów złotych, jakie rząd zdołał wykroć z budżetu i instytucyj ubezpieczeniowych na cele budowlane

w roku bieżącym, mają w przeważnej części charakter ratunkowy dla budowlanych

zaczętych w latach przeszłych, a tylko w niewielkim stopniu są przeznaczone na finansowanie nowych.

To też już przed kilku miesiącami czynnikami rządowe, rozumiejąc, że głodu mieszkaniowego, posiadającego wszelkie cechy katastrofy chronicznej, środkami własnymi zaspokoić nie potrafimy — postanowiły zainteresować kwestją budowlaną w Polsce różne ośrodki kapitału zagranicznego.

Między innymi jak donosi jedno z fachowych pism niemieckich nawiązano kontakt z grupą amerykańskich kapitalistów i już w najbliższych czasach ma powstać w Warszawie „Amerykańsko — polskie Towarzystwo finansowo — budowlane S. A.” (American Polish Finance Construction Co, Ltd), którego zadaniem będzie finansowanie budowy mieszkań w Polsce.

Towarzystwo to na początek uruchomi 5 milionów dolarów, które wkrótce podniesie do 40 milj. dolarów, a w miarę potrzeby i wyżej.

Towarzystwo to będzie działało w ścisłym kontakcie z Nowym Jorkiem i to do tego stopnia, że każdy plan budowlany, który Towarzystwo będzie zamierzało finansować, będzie musiał otrzymać akceptację kapitalistów nowojorskich.

### POSIEDZENIE

#### Rady Ministrów

WARSZAWA, 8.4. W dniu 8 b. m. od godz. 17.30 do 22-jej odbyło się pod przewodnictwem p. prezesa Rady Ministrów Sławka i z udziałem p. Marszałka Piłsudskiego posiedzenie Rady Ministrów.

Przedmiotem obrad był szereg spraw gospodarczych. (PAT)

### MIN. CAR

#### u p. premiera Sławka

WARSZAWA, 8.4. P. prezes Rady Ministrów Walery Sławek przyjął dzisiaj p. ministra sprawiedliwości Cara. (PAT)

### POJEDNAWCZE

#### stanowisko Francji

Paryż 8 kwietnia.

„Le Matin” zaznacza, że mimo obecnego stanowiska Italji, zmierzającej do objęcia hegemonji na morzu Śródziemnym, Francja jest zdecydowana pracować nad usunięciem przeszkód, utrudniających dobre stosunki pomiędzy obu krajami i dlatego o ile Francja przystąpi do traktatu morskiego, to będzie lepiej, ażeby przystąpiła do niego wraz z Italją. Dziennik sądzi, że Anglijcy i Amerykanie ocenią pojednawcze zamiary, któremi będzie się kierował Briand w toku końcowych rokowań. (PAT)

## Syn Ghandiego skazany

### na 6 miesięcy ciężkiego więzienia

#### Ghandi chce stworzyć rząd narodowy

BOMBAJ, 8.4. Wobec dokonanych wczoraj aresztowań przywódców akcji biernego nieposłuszeństwa, większość sklepów hinduskich oraz znaczna część lokalnych targów były zamknięte. Poza tem strajkowało 2.000 uczniów szkół.

JALALPUR, 8.4. Ghandi, po udzieleniu ochotnikom instrukcji, ażeby zebrali zapasy soli z Dandji, udał się do Aat, gdzie, wobec nieobecności policji, zebrał znajdujący się tam zapas soli.

SURAT, 8.4. Ramdas Ghandi, syn Mahatmy oraz jego 4 towarzyszy skazani zostali na 6 miesięcy ciężkiego więzienia.

BOMBAJ, 8.4. Dziś rano 50 ochotników wyprodukowało tu sól nielegalnie, gwałcąc w ten sposób ponownie ustawę o monopolu solnym.

BOMBAJ, 8.4. Pomiędzy kolejarzami, stosującymi bierny opór, a policją doszło do starcia, w czasie którego 2-ch kolejarzy odniosło rany. W dniu dzisiejszym kolejarze na znak biernego oporu kładą się przed pociągami na szynach. Policja aresztowała 10-ciu kolejarzy. (PAT)

PARYŻ, 8.4. „Journal” zamieszcza wywiad swego specjalnego korespondenta z Ghandi'm. Wódz nacjonalistów hinduskich oświadczył, że wierzy w osiągnięcie zamierzonego celu. Na pytanie korespondenta czy nacjonalisci hinduscy potrafiliby utworzyć rząd, któryby zapewnił utrzymanie ładu i porządku w kraju, Ghandi odpowiedział, że ukonstytuowanie się trwałego i silnego rządu w Indiach nie natrafi, jego zdaniem, na wielkie trudności.



# Pod płaszczykiem zbiórki na oświatę robotniczą P. P. S. kwestuje na cele partyjne

## Ciekawy okólnik władz ciekawistycznych

Jesteśmy w posiadaniu okólnika opatrzonego Nr. 25 i 351-283 sekretariatu centralnego C. K. W. — P. P. S., podpisane go przez posła K. Pużaka.

Okólnik ten zawiera instrukcje w sprawie zbiórki pieniężnej w dniu 1-ym maja r. b. na rzecz Towarzystwa Uniwersytetu Robotniczego.

Sekretariat Centralny C. K. W. P. P. S. nakazuje, ażeby zbiórka była zorganizowana p. f. TUR'a i przeprowadzona „za pośrednictwem” znaczków z napisem „Na Oświatę Robotniczą TUR.”.

Okólnik stwierdza „naturalnie, że wyępując na zewnątrz nie należy używać firmy partji, a jedynie i wyłącznie firmę TUR.”.

Jeszcze bardziej charakterystycznym od tego zwrotu jest przepis o rozdziale kwot zebranych z publicznej kwesty. Ten ustęp okólnika brzmi dosłownie: „z zakończonej zbiórki pierwszomajowej i z sum zebranych należy sporządzić protokół, podpisany przez członków komitetu zbiórki i przesłać do C. K. W. — Warszawa, Walecka 7, wraz z przypadającą dla C. K. W. należnością w wysokości 50 proc. brutto od zebranej sumy. To znaczy niewolno obciążać zbiórki wydatkami związanymi z obchodem 1-go maja, a jedynie i wyłącznie należy potrącić tylko koszt samej zbiórki, jak np.: koszt szpilek, znaczków, honorarium dla kwestarzy. Po potrąceniu wyżej podanych wydatków, z pozostałej kwoty pieniężnej 50 proc. przesłać do C. K. W., a 50 proc. pozostawić na miejscu. Z pozostałych na miejscu 50 proc. zbiórki, należy połowę przekazać miejscowemu TUR'owi a drugą połowę komitetowi PPS. W wypadku, gdyby w danym miejscu nie było oddziału TUR'a, wówczas należy 50 proc. zatrzymać do dyspozycji komitetu z tem, że komitet połowę sumy zarobkowej przeznaczy na robotę kulturalno — oświatową i na uruchomienie oddziału TUR'a”.

Na uruchomienie oddziału TUR'a”.

Po przeprowadzeniu tego obliczenia, z którego wynika, że 75 proc. funduszy zebranych z publicznych kwest na cele Towarzystwa Uniwersytetu Robotniczego otrzymają władze PPS. na cele partyjne, następuje w dalszym ustępie okólnika wyjaśnienie, że „zbiórka pierwszomajowa jest jedyną sposobnością zdobycia większych funduszy na potrzeby prac organizacyjnych, uświadamiających i wychowawczych. To też należy

dłożyć starań, by zbiórka ta dała pożądanego efektu pieniężnego. Należy ją wszędzie urządzać i przestrzegać, by kwestarze i kwestarki odpowiednio ubrani i kontrolowani bezwzględnie cały dzień kwestowali. Tak samo apelujemy do wszystkich komitetów i oddziałów TUR'a, by natychmiast po obliczeniu zbiórki 50 proc. tejże do Warszawy odesłały przekazem, lub na P. K. O. Nr. 3174. Z socjalistycznym pozdrowieniem Sekretariat Generalny C. K. W. P. P. S. (—) K. Pużak.

## Eksplzja na torpedowcu

### Cztery osoby zabite, 3 ranne

HONGKONG, 8.4. Na znajdującym się tu torpedowcu królewskiej floty „Sepoy Smorning” nastąpił wybuch, cztery osoby zginęły, 3 odniosły rany. (PAT)

Według dodatkowych doniesień o wybuchu na torpedowcu angielskim „Sepoy”, w chwili gdy statek znajdował się na mo-

rze, nastąpiła eksplozja bomby, używanej przeciwko łodziom podwodnym, zabijając jednego podoficera i trzech marynarzy, raniąc 2-ch marynarzy ciężko, a jednego lżej. Torpedowiec doznał lekkich uszkodzeń. (PAT)

## Za kradzież 40 tys. zł.

### nieuczciwa służąca skazana na 3 lata więzienia

W maju 1928 r. na murach naszego miasta rozplakatowano obwieszczenie, wyznaczające nagrodę za ujęcie służącej Zofji Wasińskiej vel Basińskiej, która w czasie nieobecności swych chlebowadawców okradła ich.

Basińska służąca u Gotliba Józefa zamieszkałego przy ulicy Pomorskiej 48, w dniu 16 maja 1928 r. korzystając z nieo-

becności gospodarzy, wylamała kasetkę i skradła 40,000 zł. w walucie polskiej i amerykańskiej oraz 20,000 zł. weksłami.

Z łupem swym Basińska zbiegła w nieznanym kierunku. Wczoraj Zofja Basińska stanęła przed Sądem Okręgowym w Łodzi, który po rozpoznaniu sprawy skazał ją na 3 lata więzienia. (s)

### Dwie gwiazdy

słodka, wiośniana i pełna wdzięku ulubienica Łodzi

## A-N-N-Y O-N-D-R-A

oraz niezrównany komik **Zygfryd Arno**

wystąpią w szampańskiej bombie śmiechu i humoru

## KSIĘŻNICZKA JAZZBANDU

Świąteczny program kina „PALACE”

### NADUZYCIA w urzędzie pocztowym w Poznaniu

Poznań 8 kwietnia.

W tutejszym głównym urzędzie pocztowym stwierdzono nadużycia w dziale Pocztowej Kasy Oszczędności, których dopuściły się dwie urzędniczki tego urzędu Spizewska i Sobkiewiczówna.

Sprzeniewerzone dochodzi do 20 tysięcy złotych. (PAT)

### SPOLICZKOWANIE ministra greckiego

Ateny 8 kwietnia.

Nieznany osobnik, prawdopodobnie umyślowo chory, napadł na ulicy na ministra oświaty i spoliczkował go.

Policja aresztowała niezwłocznie napastnika. (PAT)

### NIEZNANA epidemia

Patras 8 kwietnia.

W okręgu Kalawryt wybuchła nieznana epidemia. Zanotowano kilka śmiertelnych wypadków. (PAT)

—o0o—

### Z OSTATNIEJ CHWILI

### ZAKOŃCZENIE strajku kotoniarzy

Dziś zostanie zakończony strajk kotoniarzy. Akt zakończenia strajku będzie podpisany u Insp. Pracy dziś, t. j. dn. 9 bm. Robotnicy przystępują do pracy w czwartek. (w)

### DWA ŚMIERTELNE wypadki

Wczoraj późnym wieczorem na przejeździe kolejowym przy ul. Srebrzyńskiej znaleziono zmasakrowane przez pociąg zwłoki nieznanej kobiety w wieku lat około 50.

W dniu wczorajszym poderżnął sobie gardło nożem kuchennym 21-letni Majer Goldszajn, zamieszkały przy ul. Piłsudskiego 2 (Wschodniej). Ponieważ rana nie była śmiertelna, Goldszajn zanim mu zdołano przeszkodzić przeciął sobie arterje u obu rąk.

Zwłoki samobójcy odesłano do prosekutorjum.

Do akt. Nr. 1164 — 1929 r.

### O GŁOSZENIE

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, JAN JABCZYK, zamieszkały w Łodzi przy ul. Południowej Nr. 20, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 23 kwietnia 1930 r. od godz. 10 rano w Łodzi przy ul. Franciszkańskiej 31 odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Mendla Brodatego i składających się z pomników granitowych, oszacowanych na sumę zł. 3,500. Łódź, dnia 3 kwietnia 1930 r.

Komornik (—) JAN JABCZYK

### NADZWYCZAJNE ZEBRANIE IZBY RZEMIEŚLNICZEJ

W czwartek, dnia 10 b. m. o godz. 8-jej wiecz. odbędzie się nadzwyczajne posiedzenie Izby Rzemieślniczej z następującym porządkiem dziennym: 1. Uchwalenie regulaminu egzaminacyjnego dla rzemieślników, prowadzących warsztaty, przed wejściem w życie ustawy przemysłowej. 2. Uchwalenie dodatkowych komisji mistrzowskich i czeladniczych. 3. Uchwalenie opłat egzaminacyjnych oraz wynagrodzenia członków komisji egzaminacyjnych.



Dziś wspaniała premjera!

Wspaniała ilustracja muzyczna orkiestry symfonicznej pod dyrekcją A. CZUDNOWSKIEGO

Pocz. seansów o g. 4 pp., w sob. i niedz. o g. 12 w poł. ostatniego o g. 10 wiecz. Ceny miejsc na pierwszy seans od 1 zł., w sob. i niedz. od g. 12—3 pp. wszystkie miejsca po 50 gr. i 1. zł.

Wspaniała para kochanków

## Mikołaj Rimski i Elza Temary

w najlepszej swej kreacji

# Dlatego, że Cię kocham

Dramat wielkiej miłości i poświęcenia. Realizacja chluby Francji Ch. Burgueta.

### Teatr świetlny PRZEDWIOSNIE

Zeromskiego 74—76. Dojazd tramwajami 5, 6, 8, 9, 16, do rogu Kopernika i Zeromskiego

Ceny miejsc I—1 zł. II—75 gr. III 50 gr. na pierwszy seans wszystkie miejsca po 50 gr. Pocz. o godz. 4 pp. w soboty, niedziele i święta o godz. 2 pp. Pasaż-partout bilety 1058 wolnego wejścia w sob. i niedz. nie ważne. Pierwszorządony zespół muzyczny.

Dawno realizowana premjera wielkiego filmu

## WIĘZIENIE Z WYSPY ŚW. HELENY

Dramat, ukazujący ostatnią tragiczną miłość Boga Wojny ku uwięzionej Angielce.

W rolach głównych: **WERNER KRAUSS i ALBERT BASSERMANN.**

Reżyserja znakomitego LUPU PICK. Scenariusz: genialnego ABLA GANCEA. Arcydzieło to zostało stworzone pg. najnowszych dokumentów historycznych, dotyczących epilogu dziejów Napoleona.



# O wzajemne zrozumienie się

Niemcy współcześni bardzo mało wiedzą, a jeszcze mniej chcą wiedzieć o Polsce odrodzonej.

Przedwojenna opinia niemiecka pozwoliła sobie narzucić pojęcie o Polakach jako o „minderwärtige Nation” — której przeznaczeniem jest stać się „nawozem pod bujną i piękną kulturą germańską”....

Powstanie Polski niepodległej było dla tej przeciętnej opinii faktem niezrozumiałym, oszalamiającym. Poczczano się jednak tem, że uważano Polskę jako sztuczny twór, istniejący jedynie z łaski „Entente’y”, jako jedną z sankcji karnych Traktatu Wersalskiego, która zniknie, jak ciężki sen, taksamo, np. jak zniknie okupacja Nadrenji. Nazwa: „Saison-Staat”. Jaką określano Polskę, zwalniała od potrzeby bliższej znajomości państwem, którego być jest tymczasowy.

Dopiero w czasach ostatnich, kiedy mocarstwowość Polski dla nikogo w świecie nie ulega wątpliwości, zaczęła się w Niemczech budzić chęć bliższego poznania sąsiada wschodniego. Pojawiają się tedy nieśmiałe próby obiektywnego traktowania współczesnej Polski przez publicystów i literatów niemieckich.

Taką próbę daje ostatnio znany publicysta niemiecki F. M. von Oertzen w szkicu „Der Pole. — Eine Charakteristik unseres östlichen Nachbarn” [Polak. Charakterystyka naszego wschodniego sąsiada”].

Autor, który w roku ubiegłym bawił w Polsce przez czas dłuższy, stara się pochwycić cechy charakterystyczne Polaka współczesnego, przeniknąć naszą psychikę narodową.

Zrozumienie duszy polskiej jest dla Niemca rzeczą trudną. Rzecz charakterystyczna, że razi go w Polaku przede wszystkim zbytnia grzeczność. Porównuje on tę grzeczność polską z ugrzecznieniem Hiszpana, ofiarującego natychmiast swą piękną papierosnicę cudzoziemcowi, który wyraził się o niej z zachwytem, — ale uważającego tego cudzoziemca za ostatniego grubianina, jeśli z tej propozycji skorzysta i papierosnicę zabierze.

— „Tak samo mój przyjaciel Polak — pisze von Oertzen — nigdy nie odrzuci krótko i węzłowato jakiejś propozycji w interesach. Jest on na to poprostu zagrzeczny. Gdy ktoś mu postawi jakąś propozycję, której przyjąć nie chce lub nie może, to mówi on z uprzejmym uśmiechem: Ależ, — panie, nigdy jeszcze nie spotkałem się z propozycją równie interesującą i powabną. Jest to sprawa, o której w najbliższych dniach musimy pomówić szerzej”....

Tego rodzaju grzeczność — stwierdza von Oertzen — wyrobiła u Niemców opinię o Polakach, jako o ludziach nieuczciwych, na których liczyć nie można. Spostrzeżenie von Oertzena, jakkolwiek zanadto zgeneralizowane, nie jest pozbawione słuszności. Istotnie, sztuka powiedzenia „nie” jest zbyt mało znana nawet w sferach naszych „ludzi interesów”.

Von Oertzen znajduje zresztą w Polakach inne rysy, z którymi jeszcze trudniej mu się pogodzić.

W roku 1928-ym był on przygodnym świadkiem zjazdu legionistów w Wilnie. Zjazd wydał mu się, jak i cały zespół przybyłych nań legionistów, jakimś żywym anachronizmem. Pograżyli się oni całkowicie we wspomnienia historyczne i to odległe z czasów przedrozbiorowych. Niechętnie mówią oni i myślą o czasach niewoli, ten 140-letni okres dziejów Polski starają się „przełknąć” jaknajrychlej,

cofają się natomiast ku czasom potęgi i sławy dawnej Rzeczypospolitej. Ale wspomnienie niewoli żyje jako zaostrzona czynność uczuć patriotycznych, którą Niemcy np. biorą niesłusznie za uczucie nienawiści w stosunku do siebie. Nie jest to nienawiść, — mówi von Oertzen — ale pamięć o poprzednim ucisku i świadomość, że było rzeczą możliwą pozbawić naród polski na czas długi niepodległości. To właśnie jest — zdaniem von Oertzena — istotą uczuć Polaków w stosunku do Niemców.

Trzecia cecha, która oddala Niemca od Polaka, to — zdaniem von Oertzena — typowy romantyzm słowiański.

— „Znajduje on najwybitniejszy wyraz u legionistów w ich stosunku do Marszałka Piłsudskiego”.

Niemcy mieli również kiedyś skłonność do romantyzmu. Ale romantyzm polski,

jakkolwiek brzmi to paradoksalnie, bliższy jest ziemi, aniżeli niemiecki.

„Marszałek Piłsudski — stwierdza von Oertzen — jest nie tylko dla legionistów, ale i dla sfer o wiele szerszych, wcielaniem wszystkiego, co jest narodowe; dlatego cieszy się ogromnym poprostu kultem. Atmosfera, która go otacza, istnieje nie tylko w sferach jego zwolenników, ale i w szerokich masach ludowych, dzięki czysto ludzkiemu stosunkowi do każdego ze współtowarzyszów walk i prac dla wolnej Polski.

„Poznać człowieka polskiego — kończy von Oertzen — we wszystkich jego tak dziwnych dla nas właściwościach — nie jest rzeczą prostą.

„Wznieść się w niego jest dla Niemca rzeczą prawie niemożliwą”.

„Było kiedyś inaczej”....

Von Oertzen przypomina czasy roman-

tyzmu, gdy całe Niemcy rozbrzmiewały pieśniami polskimi...

„Wynik wojny spowodował wielką przemianę”. „Tutaj tkwi możliwość wzajemnego zrozumienia się”.

Oczywiście, — to „zrozumienie się” von Oertzen traktuje dość jednostronnie, mówiąc, że opinia mas niemieckich długo jeszcze uważać będzie istnienie dzisiejszych granic polsko-niemieckich za „krzywdę” popełnioną na organizmie państwa niemieckiego. Ale nie w tem rzecz. Rozprawa von Oertzena, starająca się wnikać w psychikę polską i wydobywająca z niej nieznanę dotychczas dla Niemca wartości, — jest bodaj pierwszym publicznym rozwianiem legendy o „drugorzędnym narodzie”, za jaki już dzisiaj opinia niemiecka uważać nas nie śmie.

Ludwik H.

— sta. H.

## W PAŁACU ST. JAMES

# Wzniosłe tezy a rzeczywistość

## Przed zakończeniem konferencji morskiej

Trwająca czwarty już miesiąc morską konferencją rozbrojeniową jest najlepszym dowodem, jak dalece

odbiegają od rzeczywistości, wzniosłe tezy o „wiecznym pokoju” lub o „zniesieniu wojny”. Pierwotne założenie Mac Donalda, aby na konferencji morskiej uzyskać nie tylko ograniczenie zbrojeń, lecz zupełne ich zaprzestanie, a w następstwie stopniowe zmniejszenie obecnego stanu posiadania do rzeczywistego rozbrojenia, — w obecnych warunkach okazało się nieziszczalnym. Nawet projekt częściowej redukcji sił morskich przez zniesienie bojowej floty podwodnej okazał się nie do przyjęcia, w pierwszym rzędzie dla Francji i Japonii.

Przygotowawcze prace gen. Dawesa, osobiste porozumienie Mac Donalda z Hooverem, — nie poszły jednak na marne. Porozumienie między Ameryką, a Wielką Brytanią w sprawie ograniczenia zbrojeń

zostało osiągnięte. Głównym przeto zadaniem konferencji londyńskiej jest dołączyć do tego porozumienia Japonję, a następnie skoordynować ów „pakt trzech” z ewentualnym paktem dwóch państw łacińskich: Francji i Włoch. Tak przedstawia się w ogólnych zarysach struktura konferencji.

Nad rozwiązaniem tej skomplikowanej kwadratury koła głowią się w pałacu St. James najwybitniejsi dyplomaci pięciu mocarstw morskich. A rydwan rozbrojenia nie ruszył się dotąd ani na krok naprzód. Po długich targach i pertraktacjach udało się już w ostatnim tygodniu uzyskać od Japonii szereg koncesyj, które mogą być uważa-

ne przez Amerykę za zadawalające. Jako ostateczne minimum swych żądań, wysunęła Japonja następujące postulaty: przyznanie jej prawa do 70 proc. amerykańskiej normy krążowników (ponad 10.000 tonn), i zastrzeżenie parytetu amerykańsko-angielsko-japońskiego w stosunku do łodzi podwodnych. W wykonaniu tych propozycji państwo Wschodzącego Słońca wyraża gotowość powiększenia pojemności swych krążowników w najbliższym pięcioleciu „tylko” o 108.400 tonn w porównaniu do 150.000 amerykańskich tonn. Wielkie natomiast ustępstwo poczyniła Japonja, zgadzając się na zredukowanie pojemności swej floty podwodnej z 79 do 52 tys. tonn, wzamian za co żąda jednak zezwolenia na zastąpienie starych łodzi

jednostkami nowej konstrukcji. Wobec nieznacznych już różnic, dzielących na konferencji Amerykę i Wielką Brytanię od Japonii, pakt trzech wielkich mocarstw można uważać za pewny. Gorzej natomiast przedstawia się sprawa porozumienia francusko-włoskiego. Zgodnie z ultimatywnym żądaniem wielkiej rady faszystowskiej min. Grandi niezłomnie obstaje przy parytecie z Francją, zaś francuska delegacja gotowa jest raczej zerwać konferencję, aniżeli zrównać swe siły z włoskimi lub zmniejszyć flotę podwodną poniżej 100 tysięcy tonn.

Jest rzeczą wątpliwą, by na tej płaszczyźnie udało się osiągnąć porozumienie. Z jednej strony trudno odmówić słuszności Francuzom, twierdzącym, że posiadając dwa wybrzeża morskie — Atlantycykie i Śródziemnomorskie — oraz oddalone kolonie, Francja winna posiadać więk-

szą flotę od włoskiej, któraby w przeciwnym wypadku dominowała na morzu Śródziemnym. Z drugiej zaś strony jest rzeczą niemal zupełnie pewną, że kulturowany przez faszystów nacjonalizm już nie tyle ze względów praktycznych ile prestiżowych, na

żadne ustępstwa nie pójdzie. Sprawa ta od stycznia nie posunęła się ani o krok naprzód.

W obliczu groźby zerwania rokowań Briand wysunął taką koncepcję: Francja zgodzi się na ustalenie parytetu francusko-włoskiego pod warunkiem jednak, że wszystkie układające się mocarstwa zagwarantują Francji swą pomoc na wypadek zaatakowania ze strony włoskiej. Koncepcja ta była chybną, gdyż Stany Zjednoczone, zgodnie ze swym stosunkiem do Ligi Narodów, dopatrzyły się w tem naruszenia doktryny Monre’go, Anglja zaś od czasów protokołu genewskiego obawia się udzielania jakichkolwiek gwarancji, słusznie przewidując sprzeciw dominjów. Briand rzeka się wówczas specjalnych gwarancji, proponując tylko wyraźną zapowiedź

zbrojnej interwencji mocarstw na wypadek naruszenia status quo na morzu Śródziemnym, a to na mocy art. 16 paktu Ligi Narodów — dla Anglii i Japonii, lub odpowiednich klauzul paktu Kelloga — dla Stanów Zjednoczonych.

Lecz i takie wyjście z sytuacji nie jest mile widziane w krajach anglosaskich, których naczelnym hasłem w polityce zagranicznej ostatniej doby jest: „żadnego wikłania się w sprawy kontynentu”! „Nigdy”, powiadają Anglicy „nie napadniemy na Włochy w interesie Francji, ani na Francję dla Włoch”. Briand nie daje za wygraną i usiłuje pogodzić ideę gwarancji (dla Francji) z koncepcją „niewykłania się” (dla anglosasów). Gdzie jest wyjście? Właśnie w odpowiedniej interpretacji art. 16 i paktu Kelloga tak, aby wilk by syty i owca cała.

Plenarne posiedzenie konferencji odbędzie się z opóźnieniem, prawdopodobnie wówczas tylko, gdy odpowiednia interpretacja,

dogodna dla wszystkich stron, zostanie ustalona. Gdyby zaś do tego nie doszło, liczyć się należy z faktem, że konferencja pięciu mocarstw morskich przy niesie światu w wyniku swej działalności tylko pakt „trzech” — Ameryki, Wielkiej Brytanii i Japonii; Francja zaś i Italja będą układać się nadal osobno. Lecz i taki wynik konferencji, jakkolwiek połowiczny, byłby sukcesem dla idei pokoju.

R. Z.

KINO MIMOZA TEATR

UL. KILIŃSKIEGO Nr. 178

526

Od wtorku, dn. 8 do poniedziałku; dn. 14 kwietnia 1930 r. wł.

**PAT i PATACHON**  
**WŚRÓD LUDOŻERCÓW**

w rolach głównych: PAT i PATACHON. Arcywe soła komedia, zrealizowana podczas specjalnej ekspedycji do Afryki.

Następny program:

**Białe Noce**  
**Piotrogradu**



## KRONIKA

KWIECIEŃ.

9

ŚRODA

DZIS:  
Dyonizego  
JUTRO:  
Marji

W s. słońca g. 5 m. 1  
Zachód „ g. 18 m. 16  
Wschód k. g. 5 m.  
Z. księżycy 4 m. 3

## Dodatkowa komisja poborowa

W sobotę dnia 12 b. m. od godziny 9-ej rano w lokalu przy ul. Pomorskiej 18 urządza dodatkowa komisja poborowa dla tych z rocznika 1908 i starszych, którzy dotychczas przed komisją poborową nie stawiali i nie mają uregulowanego stosunku do służby wojskowej.

Na komisję winni się stawić zamieszkałi na terenie 1, 4, 6, 7, 10, 12, 13 i 14 kom. P. P. o ile otrzymają wezwanie indywidualne ze starostwa Grodzkiego. (s)

## Szkoły na wolnej przestrzeni

Wyjątkowe warunki lokalne, w jakich znajduje się szkolnictwo powszechne w Łodzi zmusiły władze szkolne do wynalezienia jakiegokolwiek środka zaradczego.

W tym celu wydział szkolnictwa powszechnego po porozumieniu się z Inspektorem Szkolnym postanowił w roku bież. l. j. w okresie letnim prowadzić naukę dla niektórych szkół powszechnych w parkach miejskich, a więc w parku 3-go Maja, Poniatowskiego, Źródlika.

Lekcje na wolnym powietrzu odbywać się będą według programu szkół powszechnych w ogóle, a nauki w nich odbywać będą uczniowie tych szkół, które mają najbardziej nieodpowiednie lokale. (s)

## Przedłużenie godzin handlu

Na mocy rozporządzenia ministra spraw wewnętrznych z dnia 6 grudnia 1929 r. przedłuża się godziny handlu w okresie przedświątecznym.

W roku bieżącym w okresie od poniedziałku dnia 14 do piątku dnia 18 b. m. włącznie handel w sklepach może się odbywać o dwie godziny dłużej czyli do godz. 9-ej wieczór.

W niedzielę, dn. 13 b. m. wszystkie sklepy mogą być otwarte od godziny 1 do godz. 6-ej wieczorem. (b)

## Ferje wielkanocne Rady Miejskiej

Jak się dowiadujemy onegdajsze posiedzenie Rady Miejskiej było ostatnim przed ferjami Wielkanocnymi. Następne posiedzenie odbędzie się dopiero dnia 8 maja. (p)

## Urlopy w policji

W związku ze zbliżającym się sezonem letnim w policji rozpoczęły się już urlopy.

Jako pierwszy na urlop pojechał kierownik 3 Komisarjatu P. P. podkomisarz Wiktor Walman.

Zastępować go będzie w urzędowaniu kierownik 9 Komisarjatu P. P. komisarz Kazimierz Matulewicz, którego znów zastępować będzie st. przodownik Henryk Brzozowski. (r)

PRZERABIANIE APARATÓW



Listy pochwalne i podziękowania od nabywców za detektory nabyte w firmie

T. Nonas

Łódź ul. Piotrkowska 190  
Tel. 162-33.

Porady techniczne udziela bezpłatnie.

ŁADOWANIE AKUMULATORÓW

# Likwidacja szajki „pajęczarzy” Pięć osób osadzono w areszcie

Od dłuższego już czasu na terenie Łodzi grasowała

groźna szajka pajęczarzy, przed którą drżały wszystkie bez wyjątku gospodynie kózkie.

Szajka ta umiała tak precyzyjnie otworzyć zamek od strychu lub mieszkania, wynieść tak dyskretnie rzeczy, lub bieliznę, że dotychczasowe śledztwo, nie

absolutnie ustalić nie mogło, a przestępstwa mnożyły się ciągle.

Przed kilkoma dniami, a mianowicie w dniu 4 b. m. zameldowano w 7 Komisarjacie że w domu przy ul. Sienkiewicza 15 została popełniona

kradzież bielizny na szkodę Fajgi Weiss i Szmula Nerli-nera.

Strata wynosiła łącznie 1,500 zł.

Energiczne dochodzenie w tej sprawie wszczął 7 Komisarjat P. P., który w drodze obserwacji ustalił, że kradziony towar znajduje się „na melinie”

u znanego policji pasera, Romana Stempla przy ul. Przędzalniczej 35.

Mieszkanie to znajduje się na parterze. Przetrzęsnięto je dokładnie, lecz rewizja nie dała żadnych wyników.

Dopiero podczas rewidowania kufrów jeden z wywiadowców zauważył, iż pod nim znajduje się jakaś wolna przestrzeń.

Kufer odsunięto i okazało się wtedy, iż zamyka on wejście

do piwniczki.

W piwnicy tej znaleziono całą bieliznę skradzioną przy ulicy Sienkiewicza 15 jak również znaczną ilość

srebra i biżuterji,

pochodzącej jak potem ustalono z kradzieży, dokonanej w mieszkaniu Michała Turika, właściciela fabryki cukierków przy ul. Głównej 55.

W trakcie dalszego dochodzenia udało się wszystkim członków bandy aresztować. Okazali się niemi 40-letni Antoni Tyralik, zamieszkały u Stempla, 23-letni Jan Gancelin (Nowa 27), 26-letni Władysław Włodarczyk (Zielona 6), 20-letnia Helena Barańska (Przycypalna 14).

Całą paczkę wraz ze Stemplem osadzono w areszcie do dyspozycji sędziego śledczego. (p)

## Za usiłowanie zabójstwa 6 lat ciężkiego więzienia

W dniu 25 grudnia ub. r. około godz. 20-ej przy ul. Wegnera na chodniku pomiędzy posesjami 5-7 stali: Mięczysław Kanwiszer, Stanisław Nowak oraz Stefan Malanowski. Koledzy ci prowadzili między sobą rozmowę na temat posiadającego przez Kanwiszera

rewolwera.

W pewnej chwili powstała między nimi sprzeczka

o to, że Stanisław Nowak twierdził, iż Kanwiszer pokazywał mu rewolwer, czemu Kanwiszer stanowczo zaprzeczył. W trakcie sprzeczki Kanwiszer dobył z kieszeni pałta rewolwer i strzelił Nowakowi w głowę. Nowak zalewając się krwią padł bez przytomności na ziemię. Następnie Kanwiszer 4 razy strzelił do Malanowskiego, raniąc go w prawą nogę powyżej kolana i w prawą rękę. Ciężko rannego Nowaka przewieziono do szpitala św. Józefa, gdzie dokonano operacji

wyjęcia kuli.

Lżej ranny Malanowski udał się do domu, gdzie mu udzieliło pomocy pogotowie ratunkowe Kasy Chorych pozostawiając go na miejscu.

Nowak po odbyciu dłuższej kuracji w szpitalu powrócił do zdrowia. Aresztowany Kanwiszer przyznał się do strzelania, lecz wyjaśnił, że nie miał chęci ich zabić. Od Kanwiszera odebrano browning belgijski.

Sprawę powyższą w dniu wczorajszym rozpoznawał Sąd Okręgowy w Łodzi pod przewodnictwem sędziego Wileckiego, a w asystencji sędziów Halickiego i Kurczyńskiego. Oskarżał prokurator Kozłowski.

Sąd po zbadaniu świadków oraz wysłuchaniu mowy stron skazał 18-letniego Mięczysława Kanwiszera za usiłowanie zabójstwa

na 6 lat ciężkiego więzienia z pozbawieniem praw. (p)

## Pierwsze jaskółki wiosny Sportowy złodziej — okradł znanego sportowca

Wiosna jest dziwną porą roku, nadyająca serca miłością i rodzącą fijołkowe sny.

U sportowców wywołuje drgawki w tych częściach ciała, które się poświęcają sportowi.

U złodziei rodzi

zapasy fachowej energii.

Nigdy tyle ludzie się nie mitują, jak na wiosnę. Nigdy tyle nie kradną, co w kwietniu, maju, czerwcu.

Sprawdził to na sobie boleśnie p. Robert Koszke, znany w ulicy Ks. Brzóska sportowiec motocyklowy.

Gdy w dniu wczorajszym blade słońce ukazało się na niebie, wy dobył p. Koszke swój wierny motocykl z przyczepką, puścił gaz,

zadymił benzyną

i pomknął na zakupy -

Na ulicy Kilińskiego — przy rogu Orlej — Koszke pozostawił motocykl na ulicy, a sam wszedł celem załatwienia interesów w sklepie.

Gdy po dwu minutach wyszedł ze sklepu, stwierdził z przerażeniem, że motocykl, stanowiący jego prawną własność, a oznaczony numerem rejestracyjnym Łd. 80518

znikł w niewytłumaczony sposób. Zawiadomiona przez poszkodowanego policja wdrożyła dochodzenie za sprytnymi złodziejami. Wartość skradzionego motocykla

wynosi 2000 złotych.

Opiakując stratę cennego przedmiotu, cieszy się p. Koszke tem, że do motocykla przypiął przyczepkę, która również stała się łupem złodziei.

Coby bowiem począł z przyczepką bez motocykla?

## W sprawie urlopów pracowniczych Doniosłe orzeczenie Sądu Okręgowego

Warszawski sąd okręgowy, jako druga instancja wydał niedawno kilka orzeczeń, w sprawach z odwołań od wyroków sądów pracy, mających poważne znaczenie dla pracowników.

Jeżeli pracownik, uznał m. in. sąd okręgowy, nabył prawo do urlopu, a pracodawca nie udzielił mu tego urlopu, „wówczas pracownik ten może domagać się wynagrodzenia za czas urlopowy, niezależnie od tego, czy zgłaszał pracodawcy jakiegokolwiek bądź żądania w tej mierze”.

Zgłoszenie żądania urlopu staje się nieodzowne na wypadek przyznania urlopu przez pracodawcę, w czasie choroby pracownika, oraz gdy pracownik nabył prawo do otrzymania pierwszego urlopu.

Rozporządzenie Ministra Pracy i Opieki Społecznej z dnia 11 czerwca 1923 r. „w przedmiocie wykonywania ustawy z dnia 16. 5. 1922 o urlopach dla pracowników, zatrudnionych w przemyśle i handlu”, ustala w tej mierze (§ 8), co następuje: „jeżeli okres pracy, uprawniającego pracownika do urlopu, kończy się

w ciągu roku kalendarzowego, przedsiębiorca na żądanie pracownika winien udzielić mu przysługującego z mocy ustawy urlopu po upływie tego okresu; urlop ten winien jednakże rozpocząć się przed końcem tego roku kalendarzowego”.

W razie jeżeli pracownik nie skorzysta z przysługującego mu urlopu w czasie wyznaczonym mu w liście kolejności, pracownik nie może żądać udzielenia mu urlopu w innym terminie, z wyjątkiem wypadku nieskorzystania z urlopu z powodu choroby — ani też wymagać z tego tytułu żadnego dodatkowego wynagrodzenia (§ 5 rozp.).

Wobec przytoczonego wyżej brzmienia § 5 i 8 wspomnianego rozporządzenia, orzeczenie sądu okręgowego jest niezmiernie cenne, gdyż usuwa wszelkie wątpliwości w tej mierze i zapewnia bezspornie pracownikowi bądź prawo do wykorzystania urlopu, bądź do wynagrodzenia za niewykorzystany urlop.

T.

## Podziękowanie

Harcerki I-szej Drużyny Żeńskiej im. Emilji Platerówny składają za naszym pośrednictwem serdeczne podziękowanie W. PP. Zofji Andrzejowskiej, Zofji Romanowskiej ucz. konserwatorium p. H. Kijeńskiej - Dobkiewiczowej, Alinie Hartwiżance i Lili Kirsch oraz W. PP. K. J. i Tadeuszowi Henczom, Zygmunтови Andrzejowskiemu ucz. konserwatorium p. H. Kijeńskiej - Dobkiewiczowej i Denysowi za wydatną pomoc okazaną przez udział w Wierczone Wokalno - Muzycznym urzędzonym w dniu 6 b. m.

Jednocześnie składają serdeczne podziękowanie p. Romanowi Gertnerowi za niestrudzoną pracę nad ułożeniem programu wieczoru i wykonaniem jego znacznej części.

## Z Komitetu Niesienia Pomocy Najbiedniejszym

Komitet Niesienia Pomocy Najbiedniejszym informuje, że do czasu rozpatrzenia i zatwierdzenia zgłoszonych podań w ilości 4 tys. przyjmowanie dalszych nowych zgłoszeń zostaje wstrzymane aż do odwołania.

KINO TEATR

CAPITOL

Dzisiaj i dni następnymi

Dzisiaj i dni następnymi

Uduchowiony poemat bezgranicznej miłości i poświęcenia  
Film, który wzrusza do łez nawet największych cyników!

SIÓDME PRZYKAZANIE

Reżyserja FRANK BORZAGE  
W rolach głównych:  
**Janet Gaynor,  
Charles Farrell.**

Ork. symf. pod bat. Sz. Bajgelmana



# Przed Walnym Zgromadzeniem Oddziału Łódzkiego Polskiego Czerwonego Krzyża

W nawale trosk i zajęć codziennych, przeciętny obywatel niema czasu, ani możliwości bliższego interesowania się zadaniami i warunkami w jakich pracują instytucje społeczne, dla których jednak ofiarność publiczna jest główną podstawą

materjalnej egzystencji i warunkiem prawidłowego rozwoju.

Stusznem jest zatem, aby w pewnych okolicznościach instytucje te zdawały rachunek społeczeństwu, na co używają grosza publicznego i czy wyniki ich pracy są współmierne do poparcia materjalnego i moralnego jakiego doznają od współobywateli. Takimi momentami są doroczne walne zgromadzenia, na których każdy członek instytucji ma możność

szczegółowego zapoznania się z jej działalnością i zadaniami wszelkich wyjaśnień i informacji. Polski Czerwony Krzyż Oddział w Łodzi organizuje walne zebrania oddziału w dn. 10, b. m. w sali Giełdy Łódzkiej o godz. 18<sup>ej</sup> wiecz. Zarząd Oddziału pragnąłby gorąco, aby członkowie C. K. w dniu tym stawili się jaknajliczniej dla wysłuchania sprawozdania i wyrażenia swej opinii o pracy zarządu.

Aby jednak dać możność szerszemu ogółowi zorientowania się w działalności C. K. w Łodzi podajemy poniżej pewne dane co do pracy na terenie naszym prowadzonej. Praca Czerwonego Krzyża w Łodzi obejmuje Okręg działający na terenie całego województwa i Oddział prowadzący pracę jedynie w obrębie m. Łodzi. W Okręgu i Oddziale istnieją następujące sekcje: sanitarna, siostr, organizacyjna, propagandowa, Czerwonego Krzyża Młodzieży, oraz dla Oddziału: ambulatorjum, odczytowa, opieki nad szpitalami wojskowymi, informacyjno-wywiadowcza, dożywiania dzieci, oraz Komitet Dochodów Niestałych i Komitet budowy szpitala.

Na pierwszym planie działalności C. K. w Łodzi należy postawić częściowo zrealizowanie

projektu budowy własnego szpitala. Możemy się ze społeczeństwem podzielić radością wiadomością, że pierwszy pawilon szpitala C. K. na placu przy ul. Krzemienieckiej jest już w surowym stanie ukończony i jeśli tylko warunki pozwolą Zarząd z początkiem sezonu budowlanego przystąpi do wewnętrznej wykończenia, aby w jaknajprędszym czasie uruchomić oddział szpitalny na 60—70 łóżek.

Sekcja sanitarna ma za główne zadanie szkolenie personelu sanitarnego, oraz organizację drużyn ratowniczych. Sekcja zorganizowała 2 kursy dla pielęgniarek zawodowych, który ukończyło 56 osób, oraz kurs dla sióstr pogotowia sanitarnego,

który ukończyło 31 absolwentek. Na terenie okręgu jest 10 instruktorów głównych obrony przeciwgazowej, którzy zostali wysłani przez C. K. na specjalny kurs do szkoły gazowej w Warszawie, oraz wyszkolonych w Łodzi i Oddziałach Okręgowych C. K. 43 komendantów i 40 zastępców komendantów drużyn ratowniczych. Sekcja dysponuje w Łodzi samochodem sanitarnym, który służy do przewożenia chorych i bywa wynajmowany osobom prywatnym, oraz wypożyczany władzom wojskowym dla przewożenia chorych żołnierzy. Sanitarka C. K. jest używana często przy organizowaniu imprez sportowych jako pogotowie sanitarne lub przy obchodach i uroczystościach w których bierze udział większa ilość uczestników.

Sekcja sióstr opiekuje się siostrami zawodowymi, prowadzi rejestrację sióstr pogotowia sanitarnego, wysyła siostry na dyżury do chorych prywatnych, uzyskuje dla nich posady w szpitalach, absolwentki kursów kieruje na praktykę szpitalną. Sekcja ma w ewidencji

około 200 sióstr, różnych kategorii.

Sekcja odczytowa zorganizowała 30 odczytów z dziedziny higieny, lub z zakresu doniosłych zagadnień społecznych. Odczyty C. K. wygłaszane przez wybitnych lekarzy i działaczy społecznych zdobyły sobie wielką popularność w naszym mieście.

Ambulatorjum C. K. udziela pomocy lekarskiej i dentystycznej ubogiej młodzieży ze szkół średnich i seminarjów, niemającej prawa korzystania z opieki Kasy Chorych. Ogółem

udzielono 1170 porad w tem 975 bezpłatnie Ambulatorjum wydaje również bezpłatnie tran biednym dzieciom.

Sekcja opieki nad szpitalami wojskowymi obdarzyła paczkami świętecznymi w roku sprawozdawczym 650 żołnierzy, dostarcza pisma tygodniowe na niektóre oddziały szpitalne, ufundowała i ponosi koszt konserwacji aparatów radiowych.

Sekcja informacyjno-wywiadowcza udziela informacji o zaginionych, poległych i zmarłych żołnierzach lub jeńcach wojskowych i cywilnych, emigrantach, pośredniczy z przesyłaniem i otrzymywaniem pieniędzy i posyłek z Rosji Sowieckiej. Spraw załatwiono 55, listów przesłano 76.

Komitet Dochodów Niestałych organizuje imprezy na dochód Oddziału Łódzkiego. Cyfra dochodów roku ubiegłego komitetu dochodów niestałych wyraża się

sumą zł. 24,499. Sekcja Dożywiania Dzieci od kilku lat prowadzi stację dożywiania dzieci przy

ul. Smugowej na Bałutach. Aczkolwiek akcja ta nie należy do bezpośrednich zadań C. K., ze względu na bardzo ciężkie położenie warstwy robotniczej w Łodzi Oddział Łódzki C. K. utrzymuje tę placówkę w najbardziej ubogiej dzielnicy miasta. W roku ubiegłym wydano 133,370 obiadów.

Sekcja propagandy umieściła w prasie w roku ubiegłym 10 artykułów, 484 wzmianki, wydała 876 atyzy, 100 odezw i 1,000 ulotek.

Biuro Okręgu-Oddziału wystąpiło 18983 i przyjęło 4637 listów.

Wśród młodzieży szkolnej pracuje intensywnie Czerwony Krzyż Młodzieży, który, w Łodzi liczy 43 Koła z 2,200 członkami, a na terenie Okręgu 76 Kół i przeszło 6,000 młodocianych członków Czerwonego Krzyża Młodzieży.

Oto w najogólniejszych zarysach przedstawiona działalność Okręgu - Oddziału Łódzkiego Czerwonego Krzyża.

Zarząd Oddziału podał tę garść informacji w nadziei, że łodzianie zainteresują się bliżej działalnością Czerwonego Krzyża czego najlepszym dowodem będzie liczny udział obywateli na Walnym Zgromadzeniu Oddziału Czerwonego Krzyża w czwartek, dnia 10-go b. m.

## Letni rozkład jazdy na tramwajach miejskich

Jak nas informuje Dyrekcja K. E. Ł. opracowany został już nowy letni rozkład jazdy tramwajów miejskich, który wprowadzony zostanie

z dniem 1 maja r. b. Nowy rozkład zastosowany został do letniego rozkładu jazdy kolei państwowych, jak również dyrekcja postanowiła

w okresie letnim zwiększyć liczbę dodatków na przedmieścia, a w szczególności na Żubardź, Zdrowie i t. p. aby dać tym sposobem możność szerszym warstwom mieszkańców Łodzi łatwiejszej komunikacji z okolicami podmiejskimi. (s)

## „Zapobieganie przestępczości młodzieży”

### Kontakt Patronatu przy Sądzie dla Nieletnich z rodzicami

Staraniem Patronatu nad nieletnimi przy Sądzie dla Nieletnich w Łodzi po porozumieniu się z władzami szkolnymi odbywać się będą dla rodziców i wychowawców odczyty, mające na celu pogłębienie idei wychowawstwa wśród naszego społeczeństwa.

Odczytem na powyższy temat zainaugurował p. mag. praw D. Aspis w niedzielę dnia 6-go b. m. w sali gimnastycznej w szkole przy ul. Nowo-Marysińskiej 2 cykl takich pogadanek, wykazując, jako kurator przy sądzie dla nieletnich, duże doświadczenie i znajomość duszy dziecka, która, zdaniem znakomitego pedagoga Loka, przy narodzeniu dziecka jest białym arkuszem papieru, na którym dopiero rodzice i wychowawcy wypisują zgłoski i wyrazy. Od nich więc zależeć będzie jak arkusz ten zapisanym zostanie, to znaczy czy dziecko to stanie się jednostką pozytywną czy też szkodliwą dla społeczeństwa.

Prelegent poruszył kwestję zapobiega-

nia przestępczości młodzieży drogą dobrych przykładów w domu, unikania złych wpływów poza domem, w razie zaś spostrzeżenia u dziecka pewnych skłonności do przekroczeń, radzi zwracać się do Poradni Wychowawczej przy Patronacie gdzie kuratorzy w każdą środę i niedzielę od godziny jedenastej do pierwszej dyżurują i udzielają z całą gotowością bezpłatnych porad.

W sposób, ujmujący tonem i treścią potrafił p. Aspis wzbudzić szczerą zainteresowanie licznie zebranych słuchaczy, z pośród których po skończonym odczytaniu słyszeć się dały obok gorących podziękowań takie słowa: „prosimy o więcej takich odczytów!!!”

Jest to dowodem, że myśl tego rodzaju kontaktu Patronatu przy Sądzie dla Nieletnich z rodzicami wychowawcami młodzieży jest bardzo szczęśliwa i należy iść po tej linii, by drogą uświadamiania opiekunów przygotowywać do życia moralnie zdrowe młode pokolenie.

## Łódzki Oddział Białego Krzyża rozpoczyna intensywną działalność społeczną

Jak się dowiadujemy Łódzki Oddział Białego Krzyża w bieżącym miesiącu rozpoczyna intensywną działalność społeczną, która wyrazi się w najbliższym czasie w szeregu imprez kulturalnych, oświatowych i artystycznych, których celem będzie zbliżenie społeczeństwa łódzkiego do sfer wojskowych i pomoc społeczna w pracy filantropijnej na rzecz wojska.

Program tych imprez opracowany już przez Biały Krzyż przedstawia się imponująco i niewątpliwie imprezy z ramienia Białego Krzyża urządzone spotykają się z jak najbardziej przychylnym przyjęciem przez społeczeństwo łódzkie, któ-

remu te imprezy przyniosą szereg ciekawych i artystycznych rozrywek, które obejmą zarówno społeczeństwo dorosłe, jak i najmilsze dla nas wszystkich społeczeństwo naszych milusińskich.

## „Najmłodsza poezja polska”

W sobotę, dnia 12 kwietnia r. b., o godzinie 8-ej wieczorem w sali Polskiej Y. M. C. A. (Piotrkowska 89), odbędzie się wieczór poświęcony najmłodszej poezji polskiej. Działalność poetycką „Zwrotnicy”, „Kwadrygi”, „Kadry”, omówi redaktor L. Rubach. Jako recytator wystąpi dr. J. Bujański, kierownik literacki Teatru Miejskiego w Łodzi i zapozna słuchaczy z utworami: J. Przybosia, Jalu Kurka, St. Młodożeńca, L. Rubacha i innych.

## Nowe władze Łódzkiego Towarzystwa Kolarskiego

Nowo wybrany Zarząd Łódzkiego Towarzystwa Kolarskiego na rok 1930 — podzielił między sobą mandaty, jak następuje: Prezes - Bolesław Knapki, wiceprezes Stefan Pol, kapitan - Mieczysław Karpiński, I-szy zastępca - Karol Pelka, II-gi zastępca - Włodzimierz Thum, sekretarz - Adela Trautówna, zastępca i sekretarz działu sportowego Jan Wróblewski, skarbnik - Paweł Kermen, gospodarz - Walenty Binek, zastępca - Franciszek Falczan, członkowie Zarządu bez mandatu pp. Bronisław Cichocki i Marjan Olaszewski.

Kierownikiem Sekcji Motocyklowej Ł. T. K. został wybrany, znany motocyklista łódzki, mistrz jazdy motocyklowej Woj. Łódzkiego p. Władysław Grabowski

## Kurs bibliotekarski

W czasie od 8 maja do 8 czerwca b. r. poradnia biblioteczna warszawskiego koła Związku Bibliotekarzy, organizuje w Warszawie w zasięgu Ministerstwa W. R. i O. P. miesięczny, bezpłatny kurs bibliotekarski. Kurs przeznaczony będzie dla czynnych już pracowników bibliotek, referentów oświatowych przy wydziałach powiatowych i innych, posiadających co najmniej 6 miesięczną praktykę biblioteczną.

Podania z dołączeniem odpisów świadectw szkolnych oraz życiorysu, należy składać do dnia 20 b. m. w lokalu Poradni Bibliotecznej, Warszawa, Hoża 74.

## Oplaty za pozwolenie na ekshumację i przewóz zwłok

Ministerstwo Spraw Wewnętrznych ustaliło normy opłat na rzecz skarbu państwa przy udzielaniu zezwoleń na ekshumację i przewóz zwłok, obowiązujące od dnia 1 b. m. Opiata przy udzielaniu pozwolenia na ekshumację zwłok wynosi zł. 40, na przewiezienie zwłok zł. 80.

## Nocne dyżury aptek

L. Pawłowski (Piotrkowska 307), E. Hamba (Główna 50), B. Głuchowski (Narutowicza 4), J. Sitkiewicz (Kopernika 26), A. Haremzy (Pomorska 12), A. Potasza (Plac Kościelny 10). (w)

## Detektory od zł. 8.50

komplet z anteną i słuchawką

od zł. 26.—

Radjoaparaty i części 992

## „RADIOŁA”

ul. Piotrkowska 88 (w podwórzu)  
tel. 15-340

## Giełda zbożowa

CENY RYNKOWE.

Żyto 24.50 — 25.00; Pszenica 39.00 — 40.00; Owies jednolity 19.50 — 21.00; Jęczmień na kaszę 23.00 — 24.00; Jęczmień browarny 24.50 — 26.00; Mąka pszenna luksusowa 72.00 — 75.00; Mąka pszena 0000 62.00 — 65.00; Mąka żytnia według typu przepisowego 39.00 — 40.00; Otręby pszenne szale 16.00 — 17.00; Otręby pszenne średnie 14.00 — 15.00; Otręby żytnie 11.50 — 12.00; Kuchy miane 34.00 — 35.00; Kuchy rzepakowe 26.00 — 27.00 Groch polny jadalny 27.00 — 29.00.

Do

## P.T. PRENUMERATORÓW

W razie późnego doręczenia lub nieotrzymania pisma prosimy P. T. Prenumeratorów zawiadamić administrację „H a s ł o” tel. 163-66.



# Wyrok na majora Wołoszynowskiego

## oskarżonego o nadużycia poborowe Major Wołoszynowski został skazany

### na 2 lata więzienia, wydalenie z wojska i 9 tys. złotych

Dzień wczorajszy a więc szósty z rzędu procesu o aferę poborową ścigał do sali Sądu Wojskowego niezwykle dużo ludzi.

#### Niema rażących sprzeczności

O godzinie 9-ej rano wprowadzają oskarżonego, który bierze z rąk obrońcy przepisy sanitarne i zakreśla kilka ustępów, które wskazuje potem adw. Landauowi.

Punktualnie o godzinie 9,30 na salę wchodzi komplet sędziowski.

Jako pierwszy zeznaje biegły. Na pytanie czy stan zdrowia poborowych usprawiedliwia kategorię daną im przez majora Wołoszynowskiego, odpowiada, że pomiędzy orzeczeniami mjr. Wołoszynowskiego a komisją rozpoznawczą

#### rażących sprzeczności niema,

jednakowoż kategorię daną przez mjr. Wołoszynowskiego są zupełnie ściśle. Co się tyczy Steigerta, to chociaż orzeczenie dane przez mjr. Wołoszynowskiego opiewa „kategoria D” podczas gdy szpital wydał opinię „kategoria A” to nie można całkowicie zgodzić się z orzeczeniem szpitala.

Jak wynika z opisu chorobowych objawów u Steigerta, jest on chory na zaburzenia serca i wobec odbytej operacji ślepej kieszki sprawność fizyczna jego jest jeszcze więcej zmniejszona.

Z drugiej strony sama ostrożność i odważne przepisy nakazywały mjr. Wołoszynowskiemu

#### odesłać poborowego do szpitala,

a nie z miejsca opinować kategorię D.

Adw. Landau. W jakich wypadkach należy wysłać poborowych do szpitala?

Biegły. W przepisach jest powiedziane w ramach wątpliwych.

Adw. Landau. Lecz gdy lekarz jest przekonany o chorobie, czy może dać odrazu kategorię?

Biegły. Jak wynika z odpisu chorobowego Steigerta mjr. Wołoszynowski nie mógł być pewny wady serca.

Adw. Landau. Kiedy lekarz ma prawo dać odrazu kategorię bez szpitala?

Biegły. Jeśli stwierdza nieskomplikowaną wadę serca. Wówczas powinien dać kategorię „E”.

Adw. Landau. Gdyby mjr. Wołoszynowski wysłał Steigerta do szpitala czy jest możliwe aby dostał tę samą kategorię?

Biegły. Jest zupełnie możliwe. Sąd potem oddaje głos prokuratorowi kpt. Mitowskiemu, który prosi o 5 - minutową przerwę celem skompletowania materiału.

#### Siedlisko zarazy „macherstwa”

Po krótkiej przerwie zabiera głos prokurator kpt. Mitowski.

— Wysoki Sądzie! — rozpoczął swe przemówienie kpt. Mitowski — długie i mroczne obserwacje władz uwięzione zostały pomyślnym rezultatem, gdyż przy ulicy Wschodniej wykryto

#### siedlisko zarazy macherstwa.

Ujawnione zostały nazwiska tych poborowych, którzy chcieli uchylić się od służby wojskowej i nazwiska tych, u których rozrosł się

#### wilczy apetyt

do dolarów.

Jakie są dowody winy oskarżonego? Pierwsze są to listy, które oskarżony stara się wysłać z więzienia do narzeczonej i Mienina. Secundo, to książeczka z P. K. O.

Cóż wynika z tych listów? Wynika to, że oskarżony

#### miał kontakt z Bęczkowską

i że dorobił się na nadużyciach majątku. Z listów tych można poznać charakterystykę oskarżonego. W pierwszych dniach

wyjściu sprawy tej na jaw nie okazał żadnej skruchy, ale wprost przeciwnie chciał tylko uratować te pieniądze, które uzyskał w sposób nielegalny.

#### Wielka szkoda dla Państwa

Co do poborowego Serejskiego przyznał się, iż badał go przed komisją poborową i że dostał od Bęczkowskiej

100 dolarów,

a przyznanie to potwierdzają świadkowie Płachciński i Gelade. Z drugiej strony stoi Bęczkowska, poborowy Serejski i ojciec jego, którzy zaprzeczają.

Wierzyć tym świadkom nie można, gdyż w ich interesie leży ukrycie tej całej afery.

Oskarżony powiada, iż dał mu kategorię „D”, lecz uczynił to w najlepszej wierze. Czy można w to wierzyć? Nie, gdyż oskarżony zdawał sobie zupełnie sprawę z tego kto to jest Bęczkowska i pociągnięty do odpowiedzialności. Stwierdzono więc wyraźnie z jednej strony nadużycia

#### a z drugiej łapownictwo.

Co się tyczy sprawy Daubego — oskarżony do niczego się nie przyznał, jednakowoż na przewodzie sądowym wina jego została wykazana, gdyż kartka pisana przez poborowego do ojca Daubego, która brzmi: „Ojczulku, powiedz

#### kto są ci macherzy,

którym dałeś 150 dolarów”, ta kartka zawiera w sobie wszystko.

Następnie w zeznaniach syna i ojca złożonych w policji jest wyraźnie podane, iż major Wołoszynowski badał go przed poborem w mieszkaniu Lengi przy ul. Andrzeja 32. Przed wami pp. sędziowie poborowi Daube i ojciec jego wycofują swe zeznania, gdyż twierdzą, iż zeznania te zostały

#### przez policję wymuszone,

i że podsuwano im pytania.

Jest to wprost nie do pomyślenia, iż wachmistrz żandarmerji lub starszy przewodnik policji poważyli się w jakikolwiek bądź sposób położyć nacisk na takich ludzi, których cała Łódź zna jako jednych z największych fabrykantów.

Zeznania ich złożone w policji

#### nie mogą być

w żaden sposób unieważnione.

Następnie co do sprawy Steigerta oskarżony przyznał się. Świadcami w tej sprawie są także Płachciński i Gelade. Poborowy Steigert starał się wszelkimi siłami zwolnić z wojska i wyjechał nawet dla celów leczniczych do Łowicza choć ta miejscowość wcale nie figuruje w spisie miejsc kuracyjnych.

Następnie są jeszcze inni poborowi, którzy dostali na komisji rozpoznawczej inne kategorie. Muszę podkreślić, iż taka ilość poborowych mogła spowodować

#### wielką szkodę dla państwa,

gdyż na wypadek mobilizacji nie możnaby z nich mieć odrazu użytku.

Czy jednak oskarżony dopuścił się tu też przestępstwa w chęci zysku, to pozwól sobie przypomnieć panom sędziom, iż oskarżony w czasie komisji poborowej w jesieni 28 roku

#### zdobył większą ilość pieniędzy.

Jak te komisje się odbywały wiemy z zeznania świadków, iż zachodziły różne scysy pomiędzy oskarżonym a lekarzem cywilnym dr. Pikiem.

#### Praktyka lekarska mjr. Wołoszynowskiego

Dochody oskarżonego stanowiły pobory miesięczne, które jak sam oskarżony stwierdził, iż na utrzymanie mu

#### nie wystarczyły.

Następnie pobrał jednorazowo 375 zł. z Kasy Chorych, gdzie zastępował lekarza.

Co do tej praktyki świadkowie zeznali, iż nie widzieli u oskarżonego żadnych pacjentów, nawet narzeczona oskarżonego, powiedziała, iż pacjentów nie miała, lecz tylko kilku znajomych.

Cóż można zarobić u znajomych?

Wobec tego uważam, iż praktyki tej wogóle

#### nie można brać w rachubę.

A teraz co do wygranej sumy w Sopotach — jest to nieprawda, gdyż sama narzeczona zeznała, iż jest przekonana, że to jest nieprawda.

#### Zródło dochodów

Uważam, iż na pozycje dochodowe można zaliczyć tylko pobory miesięczne oraz 375 zł. z Kasy Chorych i jakąś drobną sumę z praktyki lekarskiej.

A teraz rozchody: Sam kelner restauracji „Tivoli” zeznał, iż oskarżony był do trzech razy tygodniowo w ich lokalu i płacił od 25 do 40 zł. rachunek.

Czy officer może sobie na to pozwolić? A teraz wyjazdy do Warszawy, hotele, futro za 150 dolarów, złoty zegarek, z jakiego źródła pochodziły te pieniądze.

Dla mnie jest to wyjaśnione, że tym źródłem było

#### nielegalne zwalnianie poborowych.

Zeznał nam oskarżony, iż dostał od Bęczkowskiej złoty zegarek. Jak to nabrać? Byłże to prezent, czy też coś innego? Prezenty dają sobie tylko członkowie rodziny lub też przyjaciele.

Jaki stosunek istniał między oskarżonym a Bęczkowską?

Nie mógł to być prezent. Zegarek ten był tylko

#### zadatkem łapówki

i dlatego też proszę o skonfiskowanie go.

Oskarżony na zapytanie dlaczego to uczynił, odpowiedział „załamałem się”, jednakowoż wszyscy tu sądzą, iż była to miłość. Nieprawda. Powodem nadużyć była chęć użycia, kabarety, hulanki.

Takim on był i takim go osądzicie. Akt oskarżenia w zupełności popieram.

#### Przemówienie obrońcy

Po prokuratorze głos zabrał obrońca oskarżonego adw. Landau, którego przemówienie przedstawiało się następująco:

— Wysoki Trybunale! Zmudne prace poświęcone przez panów sędziów, aby ustalić stan faktyczny — skończyły się.

Zapytuję czy przewod sądowy ustalił stan faktyczny i winę oskarżonego?

Pozwolę sobie powiedzieć, iż ten stan faktyczny jest zupełnie nieujawniony, jednakowoż nie wnoszę o wyrok uniewinniający, gdyż sam oskarżony

#### do winy się przyznał,

ponieważ dyktowało mu to sumienie.

Chodzi o to, co świadkowie stwierdzili, jakimi motywami kierował się przy zwalnianiu poborowych. Na pytanie dlaczego to zrobił, odpowiedział, że został usidłony przez złych ludzi

#### i załamał się.

Bęczkowska była tu główną osobą, która zastawiła sidła na Wołoszynowskiego.

Cała historia zaczęła się od zegarka, który dała Wołoszynowskiemu w szpitalu. Zegarek ten Wołoszynowski zatrzymał.

#### Słaba wola oskarżonego

Tu się właśnie ujawnia ta

#### słaba wola oskarżonego,

który czuje, że nic złego nie zrobił, a z drugiej strony nie chce robić z zegarka głosu tej sprawy.

Świadek Turcki, zeznał, iż Bęczkowska usiłowała go usidlić propozycjami mieszkaniowymi, oraz proponowała mu pożyczkę.

Turcki jako człowiek silnej woli, propozycję tę odrzuca. Inny świadek Płachciński wyjaśnia nam jak Bęczkowska zastawiła sidła na lekarzy wojskowych w Piotrkowie.

Ci świadkowie wyjaśniają nam znaczenie słów oskarżonego „usidłono mnie, załamałem się”.

Co do Serejskiego to oskarżony sam wziął na siebie

#### tę wielką odpowiedzialność

przyznania się do winy i tak samo ze Steigertem przyznał się, gdyż mu nakazywało tak sumienie.

Wołoszynowski brnął, z jednego błędu wpadł w drugi, nie umiał się cofnąć, a gdy nawet chciał, zły duch w osobie Bęczkowskiej trzyma go, szantażuje i popycha dalej w bagno.

Pan prokurator czyni zarzuty, iż oskarżony przyznał się nie ze skruchą, ja twierdzę, że tak, bo gdyby oskarżony do winy się nie przyznał, to przewod sądowy nigdy by mu winy udowodnić nie mógł.

Co się tyczy innych wypadków prócz tych, do których Wołoszynowski się przyznał

#### niema żadnych dowodów jego winy

i Sąd popełniłby wielką krzywdę, gdyby go w tych innych wypadkach nie uniewinnił.

Major Wołoszynowski jest winny, za czynność, którą spełnił w ramach swego obowiązku, lecz pieniądze przyjmował dopiero po wszyskim nie przed.

Uważam brak cech przestępstwa wymienionych w akcie oskarżenia i wobec przyznania się majora Wołoszynowskiego do winy powinien on uzyskać

#### całkowite zaufanie

panów sędziów.

Proszę o niewydalenie go z wojska, lecz tylko z korpusu oficerskiego, proszę aby Sąd nie zabijał jednostki, lecz uczynił z nią tak, by po odbyciu kary mogła wrócić na tono społeczeństwa.

Sprawiedliwość nakazuje, aby człowiek, który idzie sprawiedliwości na rękę

#### sądzony był łagodnie.

Proszę o niepozabawianie go praw, wobec jego nieskazitelnej przeszłości, o zaliczenie mu aresztu prewencyjnego i jak najłagodniejszy wymiar kary

#### „Moja wina”

Po przemówieniu obrońcy, przewodniczący udziela głosu oskarżonemu.

Major Wołoszynowski wstaje z miejsca i zupełnie równym głosem wypowiada następujące zdanie:

„Miałem odwagę przyznać się szczerze i otwarcie do winy, miałem odwagę udzielić się w pierś i powiedzieć

#### mea culpa,

proszę więc uwolnić mnie od zarzutu prokuratora, że działałem z chęci zysku, gdyż nigdy nie byłem w kolizji z moim sumieniem lekarskim”.

#### WYROK

#### na majora Wołoszynowskiego

Już od godziny 5-ej po południu nieprzebrane tłumy zaległy schody i salę sądową.

Oskarżony jest zdenerwowany, trzęsie się febrycznie, i pali jednego papierosa za drugim.

Wśród natłoczonej sali widać tylko jedną postać kobiecą, jest to narzeczona oskarżonego — p. Konczakowska.

Punktualnie o godzinie 6,30 na salę wchodzi komplet sędziowski i wśród grobowej ciszy przewodniczący mjr. Słowkowski odczytuje wyrok:

1) Sąd postanawia uznać winnym mjr. Wołoszynowskiego, iż w marcu r. 1927 zwolnił z wojska Derejskiego biorąc za to 100 dolarów i skazał go — na 6 miesięcy więzienia i wydalenie z korpusu oficerskiego.

2) Sąd postanawia uznać winnym mjr. Wołoszynowskiego, iż w roku 1927 zwolnił z wojska Daubego za pośrednictwem machera Lengi i wziął za to nie-

(DALSZY CIĄG ! STR. 7-EJ)



Wyrok na majora Wołoszynowskiego (Dokończenie)

ustaloną kwotę i skazać go — na 4 miesiące więzienia i wydalenie z korpusu oficerskiego.

3) Uznać winnym mjr. Wołoszynowskiego, iż we wrześniu r. 1927 zwolnił za pieniądze Steigerta dając mu kategorię „D” i skazać go na półtora roku więzienia, wydalenie z wojska, oraz grzywnę w wysokości 9000 złotych.

4) Uznać winnym mjr. Wołoszynowskiego, iż w kwietniu 1928 r. wziął od m. charki poborowej Bęczkowskiej pieniądze za szereg innych spraw i skazać go za to na 2 lata więzienia i wydalenie z wojska.

Wobec zbiegu przestępstw wydać łączny wyrok, mocą którego mjr. dr. Wołoszynowski skazany zostaje na: 2 lata więzienia, wydalenie z wojska, grzywnę w wysokości 9 tysięcy zł. w razie nieściągalności na dodatkowych 9 miesięcy więzienia.

Areszt prewencyjny został mu zaliczony od dnia 13/XI-1928 r.

Pozatem Sąd postanowił skonfiskować 200 dolarów, które mjr. Wołoszynowski otrzymał od Bęczkowskiej.

Oskarżony zastrzegł sobie trzydniowy termin na kasację. (p)

TEATR I SZTUKA

TEATR POPULARNY.

Ogrodowa Nr. 18. „ZACZAROWANE KOŁO”. Dziś, środa oraz dni następne wspaniała baśń dramatyczna Lucjana Rydla „Zaczarowane Koło”, która dzięki doskonałej, barwnej inscenizacji L. Zbuckiego i wybornej interpretacji całego zespołu zdobyła wielki sukces artystyczny.

„ZACZAROWANE KOŁO” dla szkół

dane będzie po cenach najniższych (od 50 gr. do 1.50) w czwartek o godz. 4.20 popoł. Bilety do nabycia w kasie teatru.

TEATR KAMERALNY.

Pożegnany występ Eugenjusza Bodo. Dziś, środa, pożegnany występ Eugenjusza Bodo, kreującego tytułową rolę w powodziowej amerykańsko-żydowskiej sztuce „Śpiewak Jazzbandowy” — poczem część zespołu artystów Teatru Kameralnego wyjeżdża ze sztuką tą na występy do stolicy. Ceny niższe.

TEATR MIEJSKI

„WARSZAWSKA SZOPKA POLITYCZNA”. Kapitałna rewja aktualna — polityczna pióra najgłośniejszych dziś w Polsce humorystów: Hemara, Lechonia, Slonimskiego i Tuwima, sława „Szopka Warszawska” przyjechała na gościnie do Łodzi i zaprezentuje się w Teatrze Miejskim dziś t. j. w środę i jutro t. j. w czwartek. Codziennie 2 przedstawienia o godz. 8 i 10 wieczorem.

Kapitałny tekst, najpopularniejsze melodie, cały świat polityczny w satyrze. Szopka ta odniosła największy sukces, entuzjastycznie szereg miłoścy Warszawy. Lalki projektowali tacy artyści jak Daszewski i Zaruba. Tekst od twarzają artyści dram. Teatru Narodowego i Polskiego w Warszawie.

„ORFEUSZ W PIEKLE”

W piątek po cenach popularnych wielka opero — rewja „Orfeusz w Piekło”.

„HAMLET”

Już w sobotę premiera „Hamleta” W. Szekspira, arcydzieła literatury dramatycznej świata w reżyserji i inscenizacji E. Wiercińskiego.

Z MIEJSKIEJ GALERJI SZTUKI.

W niedzielę o godz. 12 w południe, w obecności JW. Pana Wicewojewody Roźnińskiego, przedstawicieli Magistratu, Szkolnictwa oraz licznie zebranej elity łódzkiego towarzystwa, odbyło się uroczyste otwarcie wystaw zbiorowych artystów malarzy: Mieczysława Siemińskiego, Eustachego Piętkiewicza, Marjana Strońskiego, Marka Szapiro, Gustawa Szultza, Zenobiusza Poduszko oraz kolekcji rzeźb p. Lindenfeldówny z Paryża. Wystawa wzbudziła olbrzymie zainteresowanie o czem świadczy sprzeżenie kilku prac już w dniu otwarcia.

CO USŁYSZYMY PRZEZ RADJO

PROGRAM POLSKIEGO RADJA na czwartek, dnia 10-go b. m.: STAŁE AUDYCJE: Sygnał czasu 11.58 i 19.58 na wszystkie stacje. W Warszawie: 13.10

komunikat meteorologiczny, 15.00 kom. gospodarczy.

WARSZAWA: 12.10 — 12.40 Mięsiwa i ciasta świąteczne. 12.40 Koncert szkolny z Filh. Warsz. 15.15 Odczyt dla maturzystów p. t.: Wojna trzydziestoletnia oraz Zygmunt Krasiński. 16.15 — 17.15 Muzyka gramofonowa. 17.15 — 17.40 Wśród książek. 17.45 Koncert. Muzyka czeska. 18.45 Rozmaitości. 19.25 — 19.40 Ku pochwałie tkanin krajowych. 20.15 Feljton p. t.: Rzemieniom dyszlem. 20.30 Koncert z Pozn. 22.25 Ostatnia Fala. 23.00 — 24.00 Muz. sal.

KRAKÓW: 12.10 — 12.40 Koncert gramof. 12.40 — 14.00 Koncert z Warszawy. 15.15 — 16.00 Transm. z Warszawy. 16.15 — 17.15 Koncert gramof. 17.15 — 17.40 Pogadanka higijeniczna. 17.45 Koncert z Warszawy. 18.45 Gadki podhalańskie. 19.25 — 19.50 Odczyt O dziejach rej wodzących. 20.15 Feljton z Warszawy. 20.30 Koncert wieczorny. 23.00 — 24.00 Muzyka tan.

POZNAŃ: 12.40 — 14.00 Koncert z Filh. warsz. 16.55 — 17.10 Korrespondencja krótkofalowa. 17.10 — 17.30 Odczyt p. t.: Obrazki z współczesnej Turcji. 17.30 — 17.45 Poezja radiowa. 17.45 — 18.45 Koncert z Warszawy. 18.55 — 19.15 Anegdota hist. 19.15 — 19.25 Interl. muz. 19.25 — 19.45 Reorganizacja gospodarstwa chłwnego. 20.05 — 20.10 Interludjum muz. 20.10 — 20.30 Kurs franc. 20.30 — 22.00 Koncert religijny.

KATOWICE: 12.10 — 12.40 Koncert gramofonowy. 12.40 — 14.00 Koncert z Filh. Warsz. 16.20 — 17.15 Koncert gram. 17.15 — 17.45 Czegośmy się z historii nie nauczyli? 17.45 — 18.45 Koncert z Warsz. 19.05 — 19.20 Odcinek powieściowy. 20.00 — 20.30 Kilka słów o boksie. 20.30 — 22.00 Koncert z Poznania. 22.00 — 22.15 Feljton z Warszawy. 23.00 — 24.00 Muzyka lekka.

WILNO: 15.15 — 16.00 Transmisja z Warszawy. 16.00 — 16.15 Chóry szkolne. 16.15 — 17.00 Koncert skandynawskiej i niem. muz. popul. 17.00 — 17.15 Lekcja niem. 17.15 — 17.40 Rekolekcje radiowe. 17.45 — 18.45 Koncert z Warszawy. 18.45 — 19.10 Przechadzka po Wystawie Krótkofalowców w Wilnie. 19.10 — 19.35 Bolszewizm i religia. 19.35 19.55 Kurs fotografji dla amatorów. 20.15 — 23.00 Feljton z Warsz. i koncert z Poznania. 23.00 — 24.00 Muz. lekka.

LWÓW: 12.10 12.40 Transm. z Warsz. 12.40 Koncert z Filh. Warsz. 17.45 Koncert z Warsz. 18.45 Transmisja z Krak. 20.15 Feljton z Warszawy. 20.30 Koncert z Krakowa. 22.15 Feljton i kom. z Warszawy.

ŁÓDŹ: 12.30 — 13.30 Muzyka z płyt gramofonowych. Gramofon i płyty z firmy Klinbell, Łódź, ul. Piotrkowska. 15.15 Odczyt dla maturzystów szkół średnich p. t. „Wojna Trzydziestoletnia” — wygłosi prof. B. Dunikowski. 15.35 Odczyt dla maturzystów szkół średnich p. t. „Zygmunt Krasiński” — wygłosi prof. Kon-

rad Górski. 17.00 Komunikat gospodarczy, 17.15 „Wśród książek” — prof. H. Mościcki. 17.45 Koncert popołudniowy — wyk. Reissig Eliszka (śpiew), Frydberg (skrzypce). 18.55 — 19.15 Transmisja z Poznania. Anegdota historyczna. 19.25 — 19.40 „Ku pochwałie tkanin czarnych” — wygl. p. Well. 19.40 — 19.50 Komunikaty P.A.T. 19.58 Sygnał czasu z Warszawskiego Obserwatorium Astronomicznego. 20.00 Odczytanie programu na dzień następny. Wiadomości bieżące. 20.00 — 25.30 Z Katowic: Kilka słów „O boksie” — odpowie dr. K. Załuski. 20.30 Koncert wieczorny z Poznania. Koncert religijny. 22.15 Komunikaty. 22.25 „Ostatnia Fala” — wygl. red. J. Piotrowski. 22.30 Komunikaty P.A.T. 23.00 — 24.00 Muzyka taneczna z „Oazy”.

ZAGRANICZNE: 19.30 Brno. Dwie Wdowy — opera Smetany. 20.00 Langenberg. Eau de Cologne, farsa. 20.00 Berlin. Sprzedana Narzeczona — opera Smetany. 20.30 Gdańsk. Zemsta Nietoperza, operetka Straussa. 20.30 Monachjum. „Dido i Aeneas, opera Purcella. 21.00 Londyn (National). Koncert symf. 21.00. Wiedeń. Die Flucht, radio-film. 21.15 Lipsk. Koncert muz. spółcz.

Co zapowiada Dyrekcja kina PALACE jest narazie tajemnicą ?

Nr. 597—1930 r. OBWIESZCZENIE. Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi „XVI” rewiru RAFAŁ SAKKILARI, zamieszkały w Łodzi, przy ulicy Karola 30 Nr. 3, na zasadzie 1030 art. Post. cywiln., ogłasza, że w dniu 18 kwietnia 1930 r. od godz. 10 rano w domu Nr. 204 przy ul. Włóczyskiej odbędzie się licytacja ruchomości należących do f.i.: „Hintre Spadkobiercy i Buss”, składających się z urzędzenia biurowego oszacowanych na zł. 850. Spis rzeczy i szacunek tychże przejrany być może w dniu licytacji. Łódź, dnia 24 marca 1930 r. Komornik (—) RAFAŁ SAKKILARI.

PELNA TABELA WYGRANYCH — V KLASA 29-TY DZIEŃ

Dziś, w dwudziestym dziewiątym dniu ciągnięcia 3-ej klasy 20-ej polskiej loterii państwowej, główniejsze wygrane padły na numery następujące: 15,000 zł. 127388.

Po 3,000 zł. Nr. 57216 78808 161026 Po 2,000 zł. Nr. 4938 12984 72733 80120 89385 116318. Po 1,000 zł. Nr. 6160 12064 46495 58907 104336 133151 153289 162805 174329 187408 188246 198746 204935 204561.

Po 600 zł. Nr. 48470 95609 98482 123424 129785 133762 136379 140930 158456 165189 166208 167010 172238 182257 188600 191024 203194 207225 207992. Po 500 zł. Nr. 808 2673 8427 8868 110213 12654 13453 16994 17021 19304 20032 20262 20806 21538 22172 24223 25096 26752 27812 30634 31536 32661 32979 34833 35438 36302 36326 37705 39710 41390 43339 44224 44913 47116 47822 49683 49701 49005 50889 51464 54343 56375 56377 57674 60309 61442 61585 64256 65134 65476 65882 66122 66262 67511 67883 69827 72150 73495 76828 81826 81846 84118 84608 86537 87270 88700 91956 92494 92928 93091 93516 94931 96102 97334 97519 97668 98020 98465 99006 100432 100646 100998 106371 107497 108052 110113 111221 112506 112679 114969 115716 116741 116853 121221 121412 123098 124144 125680 190199 131342 131471 131977 132046 132873 133386 135238 136769 137515 138198 140546 140793 145085 147882 150240 152572 152632 153741 154178 155084 156193 156905 159263 159537 159965 161693 163142 164978 169955 171105 172068 172284 174084 174747 174902 176904 177236 177607 178339 179210 181319 181431 185310 186305 187757 189644 190714 191199 191199 191628 193165 193275 195608 197234 197897 198890 199682 205614 208431 209058.

PO 250 ZŁOTYCH WYGRAŁY NUMERY NASTĘPUJĄCE: 12 95 124 28 463 95 503 769 872 957 1017 451 82 93 214 53 68 534 785 821 904 30 70 2004 357 83 407 17 53 75 540 603 734 84 92 967 3106 35 55 62 64 294 332 62 407 20 586 639 802 4033 199 225 435 527 658 753 910 5151 228 397 469 508 47 842 59 6168 227 305 509 18 666 792 817 26 27 36 957 7050 68 80 300 4 432 50 531 833 52 93 8135 271 312 28 46 72 91 414 26 547 58 663 83 709 18 59 828 9077 82 203 8 66 72 347 599 684 743 97 10002 67 139 76 276 241 54 56 78 94 431 692 738 39 11189 406 37 97 726 806 34 912 12129 51 221 84 94 308 63 490 552 637 64 776 827 30 58 93 934 13003 54 942 77 85 14044 219 85 301 69 434 56 611 89 889 97 934 15039 52 53 212 50 395 401 81 530

Table with multiple columns of lottery numbers. Columns include various winning numbers and their corresponding prizes.

Table with multiple columns of lottery numbers. Columns include various winning numbers and their corresponding prizes.



# HASŁO GOSPODARCZE

## Polska ekspansja gospodarcza na Bliski Wschód

Kraje Bliskiego Wschodu, a więc zlewisko Morza Śródziemnego we wschodniej jego części, posiadają bardzo pojemne rynki zbytu dla europejskich towarów przemysłowych. Dotychczas rynki te nie były przez Polskę w dostatecznej mierze wykorzystywane. Do krajów, które powinna opanować polska ekspansja gospodarcza, zaliczyć należy przede wszystkim Grecję, która odgrywa rolę pośrednika handlowego dla wszystkich krajów Lewantu. Grecja stanowi bowiem niejako punkt rozdzielczy dla towarów, idących na rynki Bliskiego Wschodu, punkt, w którym skupiają się niemal wszystkie nici handlu z całym Lewantem. Grecy opanowali handel w tych stronach prawie całkowicie. Wybrzeże Małej Azji, Północnej Afryki obsadzone jest przez firmy greckie, a we wszystkich centrach handlowych Lewantu spotyka się jako komiwojażerów przeważnie tylko właśnie Greków.

Dlatego też Grecja obrana została przez polski Państwowy Instytut Eksportowy na siedzibę jego Delegatury, która rozpoczyna swą działalność w dniach najbliższych. Stanowisko delegata eksportowego przy poselstwie polskim w Atenach obejmuje p. Antoni Wernicki, dotychczasowy referent handlu z Bliskim Wschodem w Państwowym Instytucie Eksportowym.

Działalność Delegatury w Grecji polegać będzie na informowaniu polskich firm handlowych oraz polskiego przemysłu o otwierających się nowych możliwościach eksportowych i naodwrot, o możliwościach eksportowych firm lewantyńskich do Polski. Delegatura eksportowa ułatwiać będzie więc zbliżenie handlowe Polski z Bliskim Wschodem.

Największe widoki zbytu na rynkach Bliskiego Wschodu POSIADAJĄ PRZEDWszystkiem WYROBY WŁÓKIENNICZE. Wyroby te powinny znaleźć zbyć szczególnie w Egipcie, który jest najpojemniejszym rynkiem dla tych artykułów. Polski przemysł bielski wyrabia nawet specjalne materiały, dostosowane do potrzeb rynku egipskiego. Poza to zbyć znaleźć mogą MEBLE GIĘTE, DYKTY KLEJONE, CEMENT, a ZWŁASZCZA CUKIER, który powinien być umieszczony na rynkach lewantyńskich i w ten sposób znaleźć ujście dla swej stałej nadwyżki produkcji w Polsce. Przemysł cukrowniczy powinien więc wykorzystać utworzenie Delegatury eksportowej dla krajów Lewantu i skierować na Wschód część tego swojego eksportu, który z takim trudem udawało się dotychczas umieszczać na rynkach zachodnich.

Dużą konkurencję we wszystkich materiałach na Bliskim Wschodzie, a przede wszystkim w Egipcie, wytwarzają dla nas Anglia, Czechosłowacja i Niemcy, a szczególnie najbliższej tych rynków położone Włochy. Nowa celna taryfa, wprowadzona w Egipcie, przedstawia również duże trudności do pokonania w eksporcie do Egiptu. Przemysł polski musi więc zreorganizować swój system handlowy i dostosować się do konkurencji zagranicznej na tych rynkach. Artykułem, również mogąącym znaleźć zbyć na omawianych rynkach, SĄ MASZYNY ROLNICZE, które w Belgradzie na wystawie rolniczej odniosły duży sukces. Wreszcie płatki ziemniaczane posiadają również duże możliwości eksportowe.

Osobno omówić należy eksport parafiny, której 90% wywozu idzie już do Grecji, a stąd rozchodzi się po Bliskim Wschodzie. Coprawda, eksportujemy nie surowiec parafiny, gdyż przywóz i handel surową parafiną w Grecji jest zakazany.

Otwierają się również duże możliwości eksportowe dla jednego z najmłodszych polskich przemysłów, a mianowicie aeroplanowego. Oto fabryka Plage-Laškiewicza, która dostarcza samolotów swych

do państw zachodnich, prowadzi obecnie pertraktacje o dostawę do Grecji 50 APARATÓW TYPU POLSKIEGO. Zawarcie tej transakcji jest bardzo prawdopodobne. Po zawarciu traktatu handlowego z Grecją otworzą się również rynki zbytu dla bydła rogatego i koni, szczególnie z Pomorza. Dotychczas artykułów tych dostarczała głównie Rosja.

Szczególne uwagę należy zwrócić na drogę, którą będą szły artykuły z Polski. Dotychczas eksportujemy z Polski towary przy pomocy linii lądowej na Konstancję, a to na podstawie taryfy specjal-

nej t. zw. lewantyńskiej. Druga droga prowadzi lądem do Trjestu, a stąd drogą morską. Trzecia wreszcie droga — to droga morską z Gdyni do północno-zachodnich portów Afryki. Drogą lądową na Konstancję idą głównie surowce i wyroby masowe, na Trjest wyroby luksusowe i drogie tkaniny, droga morską przez Gdynię najdogodniejsza jest dla masowych ciężkich towarów. Dotychczas jednak przewóz drogą morską z Gdyni do portów Bliskiego Wschodu jest niewyzyskany niemal zupełnie. Istniejąca linia okrętowa wysyła

swe okręty bardzo rzadko i dochodzą one tylko do portów północno-zachodniej Afryki. Dla potania więc przewozu towarów NALEŻAŁOBY ZAŁOŻYĆ POLSKĄ LINIĘ OKRĘTOWĄ, której okręty dochodziłyby z Gdyni do Aleksandrii lub Konstantynopola, a nawet i Warny, obsługując jednocześnie wszystkie porty wybrzeża Morza Śródziemnego na Wschodzie. Okręty te nie wracały puste, gdyż znalazłyby do przewozu dużo towarów, importowanych dotychczas do Polski drogą lądową.

Józef B.

## Firma T. W. Schweikert złożyła podanie o odroczenie wypłat Tow. Akc. Leonhardt, Woelker i Girbardt uzyskało odroczenie wypłat

Świeżą sensacją dnia onegdajszego było ułożenie przez firmę TOWARZYSTWA AKCYJNE WYROBÓW WELNIANYCH I GUMOWYCH F. W. SCHWEIKERTA przy ul. Piotrkowskiej Nr. 147 podania o udzielenie odroczenia wypłat.

Firma powyższa istnieje od roku 1865, a od roku 1898 została przekształcona na spółkę akcyjną i w czasach przed wojennych zaliczona była do kategorii największych przedsiębiorstw branży włókienniczej w kraju, gdyż zatrudniała ona PRZESZŁO 2500 ROBOTNIKÓW.

Wybuch wojny europejskiej pociągnął za sobą olbrzymie straty przedsiębiorstwa firmy, sięgające ogółem OKOŁO 4,000,000 RUB. złotych, z czego około 2,000,000 rubli figurowało na kontach w bankach rosyjskich, zaś mniej więcej na 2,000,000 rub. władze okupacyjne niemieckie przeprowadziły rekwizycje w zakładach firmy.

Po wojnie firma zmuszona była kontynuować swą pracę ze znacznie zmniejszonym kapitałem obrotowym, a wobec ogólnie znanych gospodarczych stosunków powojennych nawet przy zupełnie racjonalnym prowadzeniu przedsiębiorstwa zdobycie dostatecznego nowego kapitału obrotowego OKAZAŁO SIĘ NIEMOŻLIWEM.

Wobec tych okoliczności firma zmuszona była przeprowadzić w dużym stopniu redukcję w swych zakładach, tak, iż obecnie zatrudnia ona około 600 robotników, z czego około 500 w założonym dopiero rzed kilku laty oddziale wyrobów gumowych.

Jednakże trwający obecnie już przeszło od roku kryzys gospodarczy, którego napięcie spotęgowało się szczególnie w ciągu ostatnich kilku miesięcy postawił firmę w niezwykłych trudnościach płatniczych, która przewidując, iż nie będzie w stanie honorować swych zobowiązań i wywiązać się z bliskich płatności zwróciła się do Sądu O UZYSKANIE DOBRODZIEJSTWA NADZORU SĄDOWEGO.

Dołączony do podania bilans przedsiębiorstwa na dz. 1 lutego r. b. zamyka się sumą 23,206,439.06 zł. Pozycje płynne aktywów (jak materiały, barwniki, towary i dłużnicy) wynoszą przeszło

7,800,000 zł. i z nadmiarem pokrywają po stronie pasywów zobowiązania firmy wynoszące niecałe 5,500,000 zł.

Poza tem po stronie aktywów; aktywa płynne, kasa, weksle, papiery wartościowe) wynoszą przeszło 800,000 zł. oraz niepłynne jak place (2,369,847.99), budynki (3,235,939.81), maszyny i inwentarz fabryczny (8,958,777.56), wynoszą ogółem sumę zł. 14,564,565.36.

Po stronie pasywów wykazany jest kapitał zakładowy w sumie zł. 10,200,000 amortyzacyjny zł. 6,370,759.08 oraz zapasowy 1,114,858.86 oraz pozycja sum przechodniczą zł. 195,234.71 oraz zysku zł. 29,297.35.

W normalnych warunkach gospodarczych bilans powyższy uważać należy ZA KORZYSTNY, jednakże w obecnym czasie, kiedy literalnie w żaden sposób nie można znaleźć odpowiedzialnych nabywców na gotowe towary, kiedy stosunki kredytowe w zupełności zawiodą i kiedy usilne starania firmy zdobycia kredytów w bankach zagranicznych i krajowych w zupełności zawiodły, bilans ten przedstawia się w dość problematycznym świetle.

Firma przewiduje, że w ciągu najbliższych kilku miesięcy nie będzie mogła sprostać swym zobowiązaniom, wykazanym wyżej w ogólnej sumie zł. 5,500,000 z pośród których suma pozycja otwartych długów przedstawia się sumą 3,056,834.42 zł. i jest prawie, że bez wyjątku płatna w tym czasie.

Prócz tego firma z tytułu akceptów, robocizny, podatków i innych koniecznych wydatków preliniuje na miesiące maj, czerwiec i lipiec około zł. 500,000 miesięcznie, co w żaden sposób nie da się skutecznie przy obrocie miesięcznym około zł. 300,000, jak to miało miejsce w marcu.

Plan sanacji przedsiębiorstwa firmy oparty jest przede wszystkim na zamiarze ZACIĄgnięcia DŁUGOTERMINOWEJ POŻYCZKI, celem uzyskania większego kapitału obrotowego, a jednocześnie stopniowa realizacja składu towarów i inkaso wierzytelności mają umożliwić firmie spłatę wszystkich zobowiązań.

W połowie lutego r. b. donosiliśmy o złożeniu podania o odroczenie wypłat

przez TOW. AKCYJNE LEONHARDT, WOELKER I GIRBARDT, która jak sama podawała poniosła w czasie wojny strat w wysokości około 4 milionów rubli, a później sanowana była przy pomocy kapitalisty i welniarza bradfordskiego p. Whittinghama.

Sprawa powyższa była przedmiotem rozważań Wydziału Handlowego Sądu Okręgowego w Łodzi w dniu wczorajszym pod przewodnictwem Wiceprezesa Kiszmijszjana oraz Sędziów Handlowych Hamburga i Babiackiego, w rezultacie czego firma powyższa uzyskała udzielenie odroczenia wypłat na trzy miesiące.

Bilans firmy podany przez nią przy złożeniu podania zamykał się sumą 32,473,616 zł., a skorygowany przez biegłych inż. Stawiskiego i Boryslawskiego na ten sam dzień 31 grudnia ub. r. wynosił zł. 27,903,961.

Różnił się on w pozycjach aktywów płynnych i półpłynnych o niecały milion zł., biegli wykazali je na ogólną sumę zł. 13,654,433 oraz w pozycjach aktywów niepłynnych, najwięcej w pozycji maszyn i urządzeń, które biegli w ogólnej sumie oszacowali na zł. 10,655,442, podczas gdy sama firma podała na zł. 15,325,983.

Poza tem pozycje pasywów biegli przyjęli na tę sumę, na jaką podała sama firma.

Bilans powyższy przedstawia typowy łódzki bilans przedsiębiorstwa, którego cechą charakterystyczną JEST BRAK WŁASNEGO KAPITAŁU OBROTOWEGO.

Wszystkie zobowiązania firmy wynoszą zł. 16,214,474 i znajdują pokrycie z nadmiarem w aktywach firmy, przyjętych na ogólną sumę przez biegłych zł. 24,309,857. Ponieważ pewna część zobowiązań nie jest natychmiast wymagalna, przeto firma przewiduje, że BĘDZIE W STANIE ZAPŁACIĆ SWE ZOBOWIĄZANIA PŁATNE, gdy będzie mogła zrealizować swe płynne aktywa.

Nadzorcami nad przedsiębiorstwem firmy mianowani zostali adwokaci Józef Lachmanowicz, Józef Osiecki i dyrektor Paweł Zajpeł, zaś Sędzią Komisarzem S. H. Emil Hirsberg.

Plan sanacji firmy olega na projekcie sprzedaży gruntów z terenów firmy a także na zaciągnięciu długoterminowej pożyczki, niezbędnej dla powiększenia kapitału obrotowego.

Jak wiemy Towarzystwo Akcyjne założone zostało w roku 1897, a przedtem istniało już od r. 1879, jako fabryka sukna i przedalnia bawełny i przedsiębiorstwo to w ciągu półwiekowego swego istnienia należało do czołowych placówek krajowego przemysłu włókienniczego, obecnie jednak po ustaniu nadzoru sądowego miejmy nadzieję, że z powrotem powróci do swego dawnego stanu, przeprowadziwszy w sposób łagodny sanację swych interesów.

## G I E L D A

Warszawa, 8-go kwietnia.

### WALUTY:

Dolary St. Zjedn. 8.90  
Gdańsk 173.47

### DEWIZY:

Holandja 358.40  
Londyn 43.39  
Nowy Jork 8.908  
Paryż 34.94  
Praga 26.414

Szwajcaria 172.83

Stokholm 239.88

Wiedeń 125.72

Obroty mniejsze, tendencja dla dewiz europejskich niejednolita. W obrotach pozagieldowych za dolara gotówkowego żądano 8.90¼, placowały 8.90. Rubel złoty 4.68¼. Gram czystego złota 5.9244.

### AKCJE:

Bank dyskontowy 116.00; Bank Polski 167.00; SIA i Światło 93.00; Węgiel 54.50—54.00; Cegielski 44.00; Ostrowiec 60.00; Habersbusch 108.00—108.25.





Najnowszy film tegorocznej produkcji 1930 r.

# Konrad Veidt i Mary Philbin

w przebojowym  
arcyfilmie p. t.

## „TRUCICIEL”

Dziś i dni następnych!

Na pierwszy seans wszystkie miejsca  
po 50 gr.

I-szy dźwiękowy Kinoteatr w Łodzi  
**SPLENDID**  
20. NARUTOWICZA 20

Dziś i dni następnych!

Najwspanialszy przebój sezonu.  
Genjalny śpiewak i artysta filmowy

## AL JOLSON

jako

### „Śpiewak jazzbandu”

Historja życia artysty, który wyrwany z murów tradycji Ghetta zdobył największą sławę.

Pocz. seansów o godz. 4, 6, 8 i 10w.

## GRAND KINO

Dziś i dni następnych  
Wielki dramat erotyczny!

### Znajoma z wagonu sypialnego

według powieści  
„Kobieta, za którą się tęskni”  
Film ilustruje tragedję mężczyzny, który dla majątku poślubił kobietę nie kochając.

Dzieje kochanka — mordercy.

W rolach głównych:  
**MARLENA DIETRICH**  
i **FRITZ KORTNER**

Początek seansów o godz. 4-cj.  
Orkiestra pod batutą R. KANTORA.  
Passepartou i bilety ulgowe nie ważne.

## ❖ SŁOŃCE ❖

Napiórkowskiego 28

Dziś i dni następnych  
Wspaniały film polski!

### Przedwiośnie

według słynnej powieści  
STEFANA ŻEROMSKIEGO

W rol. głównych:  
**Zbyszko Sawan**  
**Stefan Jaracz**  
**Bogusław Samborski**  
**Marja Gorczyńska**  
i inni

Początek w dni powszednie od godz. 5, 7 i 9,  
soboty • 3 niedziele i święta o 1 W niedziele  
na pierwszy seans wszystkie miejsca po 40 groszy

MIEJSKI  
Kinematograf Oświatowy

Od wtorku, dnia 8-go do poniedziałku,  
dnia 14-go kwietnia 1930 r.

DLA DOROSŁYCH:

## HRABIA CAGLIOSTRO

Dramat w 12-tu aktach na tle powieści  
Aleksandra Dumasa

DLA MŁODZIEŻY:

### AMERYKA

Dzieje walk o wolność i niepodległość  
Ameryki

Następny progr.:  
**Kobieta na księżycu**

Początek seansów dla dorosł. o godz. 18,45  
21, w sob. i niedz. 16,45, 18,45 i 21.  
Początek seansów dla młodz. o godz. 15-cj  
i 17, w soboty i niedz. o 13 i 15-cj.  
Ceny miejsc dla dor.: I. m. 70 gr., II. 60, III. 30  
Ceny miejsc dla młodz.: I. m. 25 gr., II. 20, III. 10

KINO-TEATR  
**RESURSA**  
UL. KILINSKIEGO 123

Od wtorku, dnia 8 do poniedziałku, dnia 14 kwietnia 1930 roku włącznie  
Ewenement sezonu 1930 r. Nadzwyczajny program pod tytułem

# DJABLICA Z TRYPOLISU

Potężny dramat salonowo-erotyczny na tle największej katastrofy okrętowej 1929 r.  
W rolach głównych:

Przepiękna wiedeńska **LIANA HAID**, kobieta wampir **GINA MANES**  
Posagowo piękny **ALFONS FRYLAND** i **ANDRE NOX**.

Następny program:

..?.. ?.. ?..

Początek seansów w dni powszednie o godzinie 5,20, 7,15, i 9; w dni świąteczne o godzinie 225 nie 3, 5, 7 i 9.

„CASINO”  
Dziś po raz ostatni!

## KULT CIAŁA

podług popularnej powieści  
M. Srokowskiego

Walka dwóch serdecznych przyjaciół o ukochaną kobietę.

Historja wszechpotężnej miłości, druzgoczącej wszelkie przeszkody i zapory.

W rolach głównych:

**Michał Wiktor Varconyi**  
**Agnes Petersen - Mozzuchinowa**  
**Eng. Bodo, Paweł Owerłło.**

Zdjęć dokonano w Warszawie, Wiedniu  
Budapeszcie i Nicei.

Początek seansów o godz. 4.30, w sob. i niedz. o godz. 12-cj w poł. Ceny miejsc na I. seans wszystkie po 1 zł.  
Orkiestra pod batutą p. L. KANTORA

Do akt. Nr. 1809 — 1929 r.

OGŁOSZENIE

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, JÓZEF TOMASZEWSKI, zamieszkały w Łodzi przy ul. Zachodniej Nr. 36, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 18 kwietnia 1930 roku od godz. 10 rano w Łodzi przy ulicy Piotrkowskiej 119 odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do fir.: „Inż. Cybulski, Mierzejewski i Ska” za dług Kasy Chorych i składających się z mebli maszyn i maszyn do pisania, oszacowanych na sumę zł. 15525.  
Łódź, dnia 1 kwietnia 1930 r.

Komornik (—) JÓZEF TOMASZEWSKI.

Do akt. Nr. 284 — 1930 r.

OGŁOSZENIE

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, JÓZEF TOMASZEWSKI, zamieszkały w Łodzi przy ul. Zachodniej Nr. 36, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 18 kwietnia 1930 roku od godz. 10 rano w Łodzi przy ulicy Kopernika Nr. 36 odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do firmy „Tkacka Gumowa Manufaktura Emil Wiche” i składających się z warsztatów do wyrobu tasiem gumowych, oszacowanych na sumę zł. 8000.  
Łódź, dnia 28 marca 1930 r.

Komornik (—) JÓZEF TOMASZEWSKI.

Nr. 548 — 1930 r.

OBWIESZENIE.

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi „XVI” rewiru RAFAŁ SAKKILARI, zamieszkały w Łodzi, przy ulicy Karola 30 Nr. 3, na zasadzie 1030 art. Post. cywiln., ogłasza, że w dniu 18 kwietnia 1930 r. od godz. 10 rano w domu Nr. 287 przy ul. Piotrkowskiej odbędzie się licytacja ruchomości należących do f.: „W. Krawczyński”, składających się z tokarni mechanicz. i innych, oszacowanych na zł. 3700.

Spis rzeczy i szacunek tychże przejrany być może w dniu licytacji.  
Łódź, dnia 16 marca 1930 r.

Komornik (—) RAFAŁ SAKKILARI.

Nr. 408 — 1930 r.

OBWIESZCZENIE.

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi „XVI” rewiru RAFAŁ SAKKILARI, zamieszkały w Łodzi, przy ulicy Karola 30 Nr. 3, na zasadzie 1030 art. Post. cywiln., ogłasza, że w dniu 18 kwietnia 1930 r. od godz. 10 rano w domu Nr. 255 przy ul. Piotrkowskiej odbędzie się licytacja ruchomości należących do Feliksa Ekielskiego składających się z artykułów spożywczych, oszacowanych na zł. 440.

Spis rzeczy i szacunek tychże przejrany być może w dniu licytacji.  
Łódź, dnia 1 kwietnia 1930 r.

Komornik (—) RAFAŁ SAKKILARI.

KINO **CZARY** TEATR

Dziś i dni następnych!

Ostatni ulgowy tydzień!  
na wszystkie seanse miejsca  
po **50 gr. i 1 zł.**

Arcysensacyjny film dzikich stepów  
p. t.

## NA TROPIE PRZESTĘPCY

Pełen sensacji porwijający film z życia  
DALEKIEGO WSCHODU.

W roli głównej słynny cowboy, bohater  
licznych filmów sensacyjna. niepokonany

**TOM TYLER**

oraz jego jenenomenalny partner 8-letni  
**FRANK DARRO.**

Początek seansów o 4 pp. w sob. niedz.  
o godz. 12 poł. Na pierwszy seans  
wszystkie miejsca po 50 gr.

Największy film DŹWIĘKOWY świata

# ARKA NOEGO



# EDMUND WASILEWSKI

PIOTRKOWSKA 152. TEL. 144-64

Poleca w wielkim wyborze towary z fabryki Leonhardta i Bielskich na **garnitury, płaszcze** oraz jedwabie i lekkie wełny.

# Zakład mój ST. NOWAK

Piotrkowska 162  
966 (róg Główniej)

bogato zaopatrzone na nadchodzący sezon w mundurki szkolne, czapki oraz odznaki, palta i wszelką garderobę.

**Wyrób własny.**  
Pierwszorządna robota.  
**Ceny konkurencyjne**

Do akt. Nr. 893 — 1930 r.

### OGŁOSZENIE

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, JAN RZYMOWSKI, zamieszkały w Łodzi przy ulicy Sienkiewicza 67, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 16 kwietnia 1930 roku od godz. 10 rano w Łodzi przy Wólczańskiej Nr. 63 odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Weina Mendla Dobreckiego i składających się z mebli, oszacowanych na sumę zł. 1045.  
Łódź, dnia 31 marca 1930 r.  
Komornik (—) JAN RZYMOWSKI.

Do akt. Nr. 932 — 1930 r.

### OGŁOSZENIE

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, JAN RZYMOWSKI, zamieszkały w Łodzi przy ulicy Sienkiewicza 67, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 16 kwietnia 1930 roku od godz. 10 rano w Łodzi przy ul. 28 p. Strzelec. Kaniowskich Nr. 49 odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do firmy: „Wykończalnia i farbiarnia Ryszard Schroeder i składających się z maszyny do pisania „Undewood” i maszyny — folusza, oszacowanych na sumę zł. 600.  
Łódź, dnia 2 kwietnia 1930 r.  
Komornik (—) JAN RZYMOWSKI.

Do akt. Nr. 714 — 1930 r.

### OGŁOSZENIE

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, LEONARD NABOROWSKI, zamieszkały w Łodzi przy ul. Główniej Nr. 17, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 29 kwietnia 1930 r. od godz. 10 rano w Łodzi przy ul. Senatorskiej 31 odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości należących do Leokadi Matwiejew i składających się z różnych mebli, oszacowanych na sumę zł. 960.  
Łódź, dnia 31 marca 1930 r.  
Komornik (—) LEONARD NABOROWSKI.

Do akt. Nr. 741 — 1930 r.

### OGŁOSZENIE

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, LEONARD NABOROWSKI, zamieszkały w Łodzi przy ul. Główniej Nr. 17, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 2 maja 1930 r. od godz. 10 rano w Łodzi przy ul. Wegnera 4 odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Karola Feiera i składających się z różnych mebli, oszacowanych na sumę zł. 550.  
Łódź, dnia 4 kwietnia 1930 r.  
Komornik: LEONARD NABOROWSKI.

Do akt. Nr. 1024 — 1930 r.

### OGŁOSZENIE

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, STANISŁAW DULKOWSKI, zamieszkały w Łodzi przy ul. Gdańskiej Nr. 6, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 17 kwietnia 1930 roku od godz. 10 rano w Łodzi przy ulicy Aleja I Maja Nr. 40 odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Jakuba Lipszycy i składających się z mebli, oszacowanych na sumę zł. 550.  
Łódź, dnia 24 marca 1930 r.  
Komornik (—) STANISŁAW DULKOWSKI.

Do akt. Nr. 1041 — 1930 r.

### OGŁOSZENIE

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, STANISŁAW DULKOWSKI, zamieszkały w Łodzi przy ul. Gdańskiej Nr. 6, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 17 kwietnia 1930 roku od godz. 10 rano w Łodzi przy ulicy Aleja I Maja Nr. 38 odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Chila Rozenawajga i składających się z mebli, oszacowanych na sumę zł. 740.  
Łódź, dnia 24 marca 1930 r.  
Komornik (—) STANISŁAW DULKOWSKI.

Do akt. Nr. 1085 — 1930 r.

### OGŁOSZENIE

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, STANISŁAW DULKOWSKI, zamieszkały w Łodzi przy ul. Gdańskiej Nr. 6, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 17 kwietnia 1930 roku od godz. 10 rano w Łodzi przy ulicy Piotrkowskiej Nr. 35 odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Dawida Hermana i składających się z mebli, oszacowanych na sumę zł. 790.  
Łódź, dnia 24 marca 1930 r.  
Komornik (—) STANISŁAW DULKOWSKI.

Do akt. Nr. 1034 — 1930 r.

### OGŁOSZENIE

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, STANISŁAW DULKOWSKI, zamieszkały w Łodzi przy ul. Gdańskiej Nr. 6, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 17 kwietnia 1930 roku od godz. 10 rano w Łodzi przy ulicy Piotrkowskiej Nr. 35 odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Abrahama Morgenszterna i składających się z 12 sztuk towaru sztruks, oszacowanych na sumę zł. 950.  
Łódź, dnia 24 marca 1930 r.  
Komornik (—) STANISŁAW DULKOWSKI.

Nr. sprawy ac. 931/29 r. Sekc. I, Uzasadnienie nastąpiło jednocześnie.

## WYROK

### W Imieniu Rzeczypospolitej Polskiej

Dnia 14 marca 1930 roku Sąd Apelacyjny w Warszawie po rozpoznaniu sprawy z podania Moszka Wegwajzera o odroczenie wypłat postanowił:

1) wyrok Sądu Okręgowego z dnia 23 listopada 1929 roku uchylić i udzielić firmie „Moszek Wegwajzer” w Łodzi przy ul. Nowomiejskiej Nr. 10 odroczenia wypłat na trzy miesiące.

2) akta sprawy niniejszej niezwłocznie do Sądu Okręgowego w Łodzi przesłać.

Podpisali obecni  
Za zgodność St. Sekretarz

(—) T. Cichecki.

Odpis.

Nr. Z. 240/29 r.

## WYROK

### W Imieniu Rzeczypospolitej Polskiej

Dnia 29 marca 1930 roku Sąd Okręgowy w Łodzi w III-cim Wydziale Handlowym Sądu Okręgowego w Łodzi rozpoznawał sprawę odroczenia wypłat Moszka Wegwajzera.

Postanowił:

Wyrok Sądu Apelacyjnego w Warszawie z dnia 14 marca 1930 roku w przedmiocie odroczenia wypłat firmie „Moszek Wegwajzer” ogłosić w „Monitorze Polskim” i pismach „Hasło Łódzkie” i „Kurier Łódzki”, oraz wywieścić w gmachu Sądu Okręgowego i na drzwiach przedsiębiorstwa firmy „Moszek Wegwajzer”, pobrać od tej ostatniej tytułem zaliczki na koszty ogłoszeń złotych 200; mianować Sędzią — Komisarzem Sędzię Handlowego Stefana Ossera, nadzorcą Sądowym handlowca Stefana Glika, zam. w Łodzi przy ul. Al. Kościuszki Nr. 24.

Podpisali obecni  
Za zgodność St. Sekretarz

(—) T. Cichecki.

## NOWOOTWORZONA FABRYKA MEBLI GIĘTYCH

# „VIENPOL”



poleca bogaty wybór krzeseł, foteli, taboretów i różnych stolików oraz wszystko w zakresie giętych mebli wchodzące.

Łódź,  
ul. Zawadzka 5

763

## DR. HELLER

Choroby skórne i wener.

ul. Nawrot 2. Tel. 179-39

Do 10 r. i 4-8 w. Dla pań specjalnie godz. 3-4 po poł., w niedzielę od 11-2 pp. Dla niezamożnych ceny lecznic. 1063

## Zakład Tapicersko-Dekoracyjny K. R. TERSCHMANN

ŁÓDŹ,

ul. Gdańska Nr. 65 (Długa) 1011

Wielki wybór kanap, Foteli klubowych, Tapczanów i krzeseł. Przyjmuje wszelkie przeróbki.

Robota pierwszorządna, dogodne warunki

Nowość!!!

Nowość!!!

Nowość!!!

## EKRANIOLA

Radio-odbiornik całkowicie ekranowany dający bezwzględnie wszystkie stacje Europy od 5 rano do późnej nocy. System amerykański 3 wysokie częstotliwości, dwa wzmacnienia odbioru bardzo głośny. Kompletny z dwoma lampami ekranowymi i lampami złotej serji. Działa również bez anteny.

Cena 1200 zł.

Wykonanie luksusowe, obsługa łatwa

## POLSKIE RADJO

inż. J. Krzyżanowski i S-ka

Andrzeja Nr. 4 1028

## ...SZEWCY...

Skóry—Hurt i Detal

(specjalność: detaliczna sprzedaż zelówek trwałych na wodę)

poleca:

## Spółka Szwerców

Piotrkowska 79

1006 tel. 1.58-38

## Nasiona

warzywne, pastewne, wszelkiego rodzaju kwiaty — pierwszorządnych, krajowych i zagranicznych pielęgnacji nasion oraz sztuczne nawozy poleca

## Skład apteczny i nasion

## B. PILC

Łódź, Plac Reymonta (Górny 902 Rynek) 5/6, tel. 187-00.

## HALLO!

Hallo! Dzwonić tel. 163-30 „Pogotowia krawieckie Kiersza” Zeromskiego 91, sklep nartozy. Momentalnie odświeża garnitur za zł. 3.—, suknię za zł. 2.80, palto za zł. 3.—, łącznie z odebraniem i odesłaniem. Expressem pierze, farbuje, przerabia, nicuje, sztucznie ceruje. Farbujemy i pierzemy futra sposobem lipskim. 782

DR. MED.

EDWARD

## REICHER

Choroby skórne i weneryczne.

Leczenie diatermją. Elektroterapia.

ul. Południowa 23

Od 8—10 rano, 12-2 i 5—8,30 wiecz.

w niedzielę od 9—2 pp. 729

Dla niezamożnych ceny lecznic.



Wielki wybór wózków dzieciennych krajowych zagranicznych łożek metalowych; wyżymaczki amerykańskie materace wyscielane oraz materace sprężynowe higieniczne „Patent” do meblowych łożek odgum miary nabyć można najtaniej i na najdogodniejszych warunkach w fabrycznych składzie

## „DOBROPOL”

Łódź Piotrkowska 73

w podwórzu. tel. 1-58-61 1002

## Poradnia

### Wenerologiczna

Lekarzy Specjalistów

ul. Zawadzka Nr. 1

Czynna od 8 rano do 9 wiecz. w niedziele i święta 9—2 pp od 11—12 i 2—3 pp. przyjmuje kobieta lekarz

leczenie chorób wenerycznych moczopłciowych i skórnych

Badanie krwi i wydzielin na syfilis i tryper

Konsultacje z neurologiem i urologiem

Gabinet Światło-Lecznicy Kosmetyka lekarska

Oddzielna poczekalnia dla kobiet 1025 PORADA 3 zł.

Dr. med.

## J. SADOKIERSKI

stomatolog

chirurgja szczęk, jamy ustnej i plastyka

regulacja zębów rentgenodiagnostyka

Piotrkowska 164 Tel. 114-20

Nr. sprawy Z. 85/30 r.

## WYROK

### W IMIENIU RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ

Obecni: Przewodniczący Wice-Prezes J. Kiszmiszjan, Sędziowie Handlowi E. Hirszberg i K. Poznański, Sekretarz apl. S. Rapoport. Dnia 29 marca 1930 roku Sąd Okręgowy w Łodzi w Wydziale Handlowym na posiedzeniu publicznym rozpoznawał sprawę podania Salomona Blumberga o odroczenie wypłat

postanowił:

Udzielić firmie „S. Blumberg” i jej właścicielowi Salomonowi Blumbergowi odroczenie wypłat na przeciąg trzech miesięcy, poczynając od dnia 29 marca 1930 roku; wyrok niniejszy ogłosić w „Monitorze Polskim” i pismach „Hasło Łódzkie” i „Kurier Łódzki”, oraz wywieścić w gmachu Sądu Okręgowego i na drzwiach firmy „S. Blumberg”, pobrać od tejże firmy zł. 200.— tytułem zaliczki na koszty ogłoszeń; mianować Sędzią Komisarzem Sędzię Handlowego Feliksa Goldsteina, nadzorcą sądowym adwokata Kazimierza Konczyńskiego.

Podpisali obecni

Za zgodność St. Sekretarz

(—) T. Cichecki.

Wielka jest radość dzieci gdy na śniadanie zjawia się Mieszanka Zbożowa „TRYUMF” w/w Franciszek Gulgla, Łódź.

Do akt. Nr. 1190

1929 r.

### Ogłoszenie.

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, Józef Tomaszewski, zamieszkały w Łodzi przy ul. Zachodniej Nr. 36, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 15 kwietnia 1930 r. o godz. 10 rano w Łodzi, przy ulicy Piotrkowskiej 101, odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Bolesława Frejlicha i składających się z maszyny drukarskiej, oszacowanych na sumę zł. 1000.  
Łódź, dnia 28 marca 1930 r.  
KOMORNIK J. Tomaszewski

Do akt. Nr. 268

1930 r.

### Ogłoszenie.

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, Józef Tomaszewski, zamieszkały w Łodzi, przy ul. Zachodniej Nr. 36, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 17 kwietnia 1930 r. od godz. 10 rano w Łodzi, przy Al. Kościuszki 53, odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości należących do firmy „Feliks Pińczęwski i składających się z mebli, oszacowanych na sumę złotych 420.  
Łódź dnia 20 marca 1930 r.  
KOMORNIK J. Tomaszewski.

### Poszukuję

3 tysiące dolarów pożyczki na pierwszy numer hipoteki Zgłoszenia i informacje do admin. „Hasta”

### Przyjmuje

szycie i przeróbki ul. Bazarna 8, lewa oficyna, parter.

### Potrzebna

młoda panienka lub chłopiec grający dobrze na fortepianie do orkiestry amatorskiej, Wólczańska 97, m. 19. 839